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Sovietai atšaukė 
žvejybos sutarti

su Britanija
Nebeleidžia žvejoti Baltosios 
jūros (Murmansko) pakraščiuos

LONDONAS. — SSSR prane­
šė Anglijos vyriausybei, kad 
1930 metų žvejybos sutartis po 
6 mėn. nebegalios.

Pagal šį susitarimą, anglų ku­
tenai galėjo žvejoti Baltojoj 
jūroj (nesumaišyti su Baltijos) 
3 mylias nuo kranto. Vėlesniais 
metais sovietai ėmė stumti an­
glų žvejus 12 jūrmylių nuo 
kranto, o paskutiniais laikais 
buvo nemaža atsitikimų, kada 
anglų žvejų laivai būdavo gau­
domi ir už šios ribos.

Anglų žvejams pablogėjo 
verslo sąlygos ir Islandijos pa­
kraščiuose, nes ir iš čia sveti­
mi laivai varomi nuo krantų, Is­
landijai norint apsaugoti silkes 
nuoi šnykimo. Islandai be to 
keršyja anglams už jų naujus 
nuostatus, uždraudusius jiems 
žvejoti Škotijos pakraščiuose.

Naujas kalinių maištas
PITTSBURGH. — 1,100 kali­

nių Pannsylvanijos valstybės 
kalėjime pakėlė maištą prieš sa­
vo sargus, reikalaudami geres­
nio elgesio su jais.

Jie pagrobė 5 sargus, vieną 
vėliau paleido. Jie padegė kalė­
jimo dirbtuves, neleisdami su­
važiavusiems gaisrininkams ge­
sinti ugnies. Po pustrečios va­
landos kovos su liepsnomis ir 
riaušininkais, gaisras buvo lik­
viduotas. Nuostolių padaryta 
už $50,000.

Gub. Fine, atvažiavęs j inau­
guracijos iškilmes, pranešė iš 
Washington© nenusileisti maiš­
tininkams. Kalėjimą laiko ap­
supęs sutiprintas policijos bū­
rys.

Liuteronys protestuoja 
prieš katalikų elgesį
NEW YORKAS. — Liutero- 

nių globos komiteto direktorių 
-taryba pareiškė protestą prieš 
katalikų šdlpos organizacijų 
“prievartos žygį”, pastaro­
sioms pagrasinus pasitraukti iš 
New Yorko miesto globos svei­
katos tarybos, jei į ją būtų įsi­
leistas motinų sveikatos centro 
planingos šeimos komitetas.

Liuteronių komitetas, kuris 
priklauso New Yorko globos 
tarybai, sako, kad jis negali to­
leruoti mažumos diktuojančius 
reikalavimus. Prileidus tokią 
praktiką, sako komitetas, žydai 
arba protestantai galėtų taip 
pat pagrasyti katalikų organi­
zacijoms pasitraukti iš šio ben­
dro miesto organo, arba prie­
šingai.

Senatoriai nenori 
kainų priežiūros

WASHINGTONAS, D. C. — 
11 senatorių iš “galvijinių” val­
stybių įteikė peticiją, reikalau­
jančią panaikinti kainų kontrolę 
galvijams.

Jie yra nuomonės, kad tinka­
miausios kainos susiformuoja 
laisvoj rinkoj, iš paklausos ir 
pasiūlų santykio. Valdinė kainų 
priežiūra tik varžiusi mėsos 
pramonės plėtotę, iš vedžioja se­
natoriai.

Tarp šių 11 senatorių yra ir 
du demokratai — Edwin John­
son iš Kolonados ir Lester Hunt 
iš Wyomingo.

DWIGHT D. EISENHOWER tiAKKY S. TRU1V1AN

VATIKANO - SALAZARO GINČAS DĖL 
NAUJOJO INDIJOS KARDINOLO

ZIONISTAI PRAŠO SOVIETŲ S-GĄ
LEISTI ŽYDAMS EMIGRUOTI

Nepaskyrė portugalo, o indą, ir dar nepasitarus
ROMA. — Bombėjaus arkivyskupo Valerian Gracias pakėli­

mas Į kardinolus įnešė nesantaikos tarp Vatikano ir Portugalijos

Pasiruošę padėti išsikraustyti, jei Kremliaus 
valdovai duotų savo sutikimą

NEW YORKAS. — Amerikos Zionistų Organizacija nutarė

šiandien, 1953 m. sausio 20 d. H. Truman po 7 metų prezidentavimo perleidžia valstybės vairą respublikonų 
vyriausybei, vadovaujamai gen. D. Eisenhowerio

katalikų diktatoriaus Salazaro.

Portugalijos ambasadoriui 
prie Vatikano Jose Nosolini bu­
vo įsakyta konsistorijos dieno­
mis apleisti Romą, kad nerei­
kėtų sveikinti naujojo kardino­
lo Gracias. Portugalija nepripa­
žįstanti Gracias kardinolu; jai 
kolegija susidedanti ne iš 7'0, bet 
iš 69 narių, kaip pareiškė val­
dinė žinių agentūra Ani Romoj.
Portugalų pretenzijos į Indiją

Tarp Portugalijos ir Anglijos 
katalikų eina, senas ginčas dėl 
Indijos katalikų globojimo. Bu­
vo susitarta, kad Bombėjaus ar­
kivyskupas bus tai britas, tai 
portugalas.

šitas susitarimas, Vatikano 
manymu, nebeteko savo reikš­
mės, kai Indija pasidarė nepri­
klausoma respublika. Dėl to Pi­
jus XII parinko į kardinolus in­
dą Gracias. Bet Portugalija pa­
sijuto užsigavusi, ne tiek dėl 
paties paskyrimo, kiek dėl nesi- 
tarimo prieš paskyrimą. Katali­
kiškoji Portugalija; savo pre­
tenzijas į Indiją remia savo di­
džiojo buriuotojo Vasco de Ga­
ma žygiais. Jis pirmas išmetė 
inkarą Kalkutos įlankoj 1448 
m., suradęs jūrų kelią į Indiją 
pro Geros Vilties iškyšulį.
Popiežius pakėlė Portugalų 
karalių į Indijos valdovus

Portugalai nepamiršta ir to 
fakto kad popiežius Aleksand­
ras VI 1502 metais apaštališka 
bula pakėlė Portugalijos karalių 
“jūrų nugalėtoju ir Etiopijos, 
Arabijos, Persijos bei Indijos 
prekybos valdovu”.

1509 m. Alfonso de Albuquer­
que buvo paskirtas pirmuoju 
Indijos gubernatorium. Vėliau 
portugalus iš Indijos išstūmė 
anglai, išskyrus Goa, buvusią 
sostinę, kuri ir šiandien dar yra 
portugalų rankose.

ktnrin? diena Jungtinių A merikos Valstybių gyvenime RYTINĖJ VOKIETIJOJ KOMUNISTAI
KELIA ANTISEMITIZMO NUOTAIKAS

Pirmadienį Vakarų Berlyną pasiekė dar 30 žydų
BERLYNAS. — Žydai, kurie dar nesuimti ir nėra paliegė­

liai, bėga į Vakarų pusę, nežiūrint sustiprintų sargybų ir dar 
didesnių pavojų.

| Vėliausios Žinios )
—Irano parlamentas po ilgų 

ginčų sutiko prailginti diktato­
riaus teises premjerui Mossa­
degh. Tai buvo įmanoma, kai 
religinis vadas Kashani (parla­
mento pirmininkas) paliovė prie­
šinęsis.

—Egipte, paskelbus: 3 metams 
formalią gen. Naguib diktatūrą, 
tęsiami nepalankių asmenų areš­
tai. Iš viso suimta 80 žmonių, 
tarp kurių yra komunistų, Fa- 
rouko šalininkų ir Vafd partijos 
narių.

—Irako pirmuosiuose visuoti­
niuose rinkimuose laimėjo buvu­
sio premier© Nuri Pašos parti­
ja, linkusi į glaudesnį bendra­
darbiavimą su Vakarais. Iš 138 
atstovų parlamente konstituci­
ne uniojs partija laimėjo dau­
giau kaip 100 vietų.

—Sofijoj, Bulgarijoj, teisia­
ma vėl 10 asmenų, kaltinamų 
špionažo ir teroristiniais pla­
nais pagal Amerikos užsakymą.

—Lenkija įteikė; JAV forma­
lų protestą dėl agentų gabeni­
mo lėktuvais.

—Belgrado, Jugoslavijos ra­
dijas tvirtina, kad nuo 1924 me­
tų (Lenino mirties) iki 1952 m. 
SSSR komunistų kongreso So- 
vietų Sąjungoj buvo likviduota 
arba suimta 240 aukštųjų vadų.

—Valstybės sekretorius Dul­
les sausio 30 d. kartu su Stas- 
senu (bendrojo gynybos: fondo 
valdytoju) išvyksta 9 dienoms į 
Europą ir aplankys 7 valstybes.

—Susektos sovietų šjpionažo 
organizacijos vadas sovietų am­
basados antrasis' sekretorius No­
vikov pirmadienį apleido lėktu­
vu Jungtines Valstybes. Jo ben­
dradarbiai, buvę, Amerikos žval­
gybos pareigūnai, pagauti Vie­
noj, vakar teisme pareiškė esą 
nekalti. Laukiama naujų suėmi­
mu.G

kreiptis į Sovietų Sąjungą, praš 
2.5 mil. žydų' į Izraelį.

Tuo pat laiku organizacijos 
valdyba ir taryba pareikalavo 
nutraukti žydų persekiojimus 
anapus Geležinės Uždangos.

Zionistų prezidento rabino Ir- 
wing Miller įteikto j rezoliucijoj 
sakoma, “jei vadinamas žydų 
buržuazinis elementas ir “kos­
mopolitai” yra nebepageidauja- 
mi tiems sluoksniams, kurie 
diktuoja politiką sovietiniame 
bloke, kodėl tuomet neleisti 
jiems emigruoti į Izraelį?
Zionistai padėtų pinigais

Priimtoj deklaracijoj sakoma, 
kad zionistai su džiaugsmu at­
eitų į pagalbą tokiai masinei 
emigracijai, jei tik sovietų val­
dovai su tuo sutiktų. Nutarime 
kartu duodamas įspėjimas su­
stabdyti antisemitizmą, kol jis 
nepavirto didesne katastrofa.

Nurodo Slanskio antisemitizmą
Buvęs Izraelio ministeris Pra- 

goj, dažnai minėtas Slanskio by­
loj, Ehud Avriel, kalbėdamas Iz­
raelio paskolos (bonų) organiza­
cijoj, pabrėžė, kad nuteistieji 
Pragoj žydai komunistai buvę 
kaip tik tie, kurie daugiausiai 
priešinosi Izraelio valstybės įkū­
rimui 1948 m.

Jis prisiminė savo pasikalbė­
jimą su Slanskiu, Čekoslovaki­
jos komunistų partijos gen. se­
kretorium, tada pasakiusiu: 
“Kai kalbama, apie žydų reika­
lus, aš turiu du kartus pagal­
voti, patikrinant savo antisemi­
tinį nusistatymą”.
600,000 žydų koncentracijos 
stovyklose

Naujajame žydų metrašty 
tvirtinama, kad iš 2,500,000 žy­
dų sovietų šalyse, apie 600,000 
yra suvaryti i koncentracijos 
stovyklas.

Antisemitizmas ypač Sovietų 
Sąjungoj išbujojęs pereitais me-

išleisti tenai gyvenančius

tais. Netrūkę panašių pasireiš­
kimų ir ankstyvesniais laikais. 
Bet tai būdavo daroma po prie­
danga, vadinant juos trockistais 
ir pan. Bet dabar žydai perse­
kiojami aiškiai dėl to, kad jie 
yra žydai.

Vokiečiai linksta 
į nacionalizmą

BONA, Vokietija. — 1951 m. 
vokiečiai bvo pasinešę į interna­
cionalizmą, dabar jie linksta į 
nacionalizmą, sakoma naujame 
JAV vyr komisariato opinijos 
tyrinėjime.

Nuo nacionalizmo netoli bėra 
iki hitlerinio nacizmo, kurlink 
ir einąs vokiečių jaunimas. Daug 
nacistinio elemento pasireiškia 
ir vadinamoj laisvojoj demokra­
tų partijoj, įeinančio j į Adenau­
erio koalicinę vyriausybę.

Vokiečiam vis arčiau širdies 
darosi “vienos partijos valdžia” 
su tvirta ranka.

Prie nacizmo priklauso ir an­
tisemitizmas, kuris taip pat di­
dėjąs, nežiūrint ankstyvesnių 
priešingų tvirtinimų. Tik 26% 
vokiečių pasisakę už reparaci­
jas žydams, nukentėjusiems nuo 
nacių persekiojimo. Kiti reika­
lauja neratifikuoti sutarties, 
pagal kurią Vokietijos vyriausy­
bė pasižadėjo išmokėti prekė­
mis Izraeliui $750 mil.

GAVO 11 METŲ KALĖJIMO 
Už $923,000 VAGYSTĘ

BOBILE, Ala. — John M. 
Drinkard, Old Thomasville ban­
ko kompanijos prezidentas, bu­
vo nuteistas kalėti 11 metų. Jis 
išeikvojo iš banko $923,000. Jo 
nusikaltimo dąlyvis, plumberis, 
gavo 6 metus.

Komunistų lėktuvai 
puola raketomis

Pridarą JT bombonešiam 
daug didesnių nuostolių

SEOUL, Korėja. — AP ko­
respondento tvirtinimu, naujie­
ji komunistų naktiniai lėktuvai 
— naikintojai naudoja raketinę 
artileriją JT bombonešiams pul­
ti, ir šiuo ginklu pridarą didelių 
nuostolių (JT lėktuvai raketas 
taip pat naudoja, bet taikiniams 
žemėj naikinti).

Priešo naikintojai per pasku­
tines dvi savaites numušė dau­
giau JT bombonešių, negu per 
visus 29 Korėjos karo mėnesius.

Oficialių pareiškimų tuo rei­
kalu dar nebuvo, išskyrus lakū­
nų tvirtinimą apie MIG apgink­
lavimą raketomis. Be to ir se­
nieji naikintojai, propeleriais va­
romi, naudoją raketinius gink­
lus prieš Amerikos bombone­
šius.

AP savo išvadas daro iš šių 
kuklių skaičių: per paskutines 
dvi savaites komunistų naikinto­
jai savo raketomis numušę 3 
B-29 bombonešius, o per pirmuo­
sius 29 mėnesius tik vieną.

Austrų komunistam
žydų redaktorių

nebereikia •
VIENA, Austrija. — Komin- 

formo įsakymu, žydų valymas 
iš komunistų partijos prasidėjo 
ir Austrijoj.

Partijos organo Die Volks- 
timme redaktorius Erwin Zu­
cker-Schilling iš pareigų jau 
pašalintas. Bruno Grey, kito 
komunistų laikraščio redakto­
rius (Der Abend) taip pat pa­
šalintas. Abiem redaktoriam 
primetamas jų “zionistišku- 
m as”.

Amerika turi daugiau 
remti arabų tautas

NEW YORKAS.—Dr. Stephen 
Penrose, amerikietis, Beiruto 
(Libanono) universiteto prezi­
dentas, reikalavo Ameriką susi­
laikyti nuo per didelio Izraelio 
rėmimo, nes kitaip 300 mil. mo- 
hametonų atsidurs komunistų 
pusėj.

Rusija deda didžiausias pas­
tangas išnaudoti kiekvieną mū­
sų klaidą, kalbėjo Dr. Penrose 
Long Island moterų klubų su­
sivienijime New Yorke.

Nuodėmklausis padėjo 
išaiškinti plėšimą

NEW YORKAS. — Užpuolus 
ir apiplėšus gatvėj 38 metų 
moterį Mrs. Talmai, policija 
sulaikė mariną Donald Butler 
ir dvi 17-metes merginas. Lind­
sey ir Olsen.

Bet kunigui Robert Gallagher 
netrukus dvi Patricijos (Me­
yers ir King) prisipažino, kad 
jos. o ne Lindsey ir Olsen, iš­
plėšė moteriai rankinuką su 
$28 ir keletą brangenybių. Mer­
ginos paklausė kunigą ir pačios 
pristatė policijai.

Veik visi bėgliai yra buvę na­
cių aukos, kentėję koncentraci­
jos stovyklose, ir tikėję, kad ko­
munistai garantuos jiems žmo­
gaus teises.
Per 4 sav. atbėgo 300

Pirmadienį vakariečių zonas 
Berlyne pasiekė dar 30 žydų. 
Per pastarąsias keturias savai­
tes iš Rytinės Vokietijos atbėgo 
apie 300 žydų. Rytų Berlyne 
yra jų apie 800, o visoj sovie­
tinėj zonoj priskaitoma kiek 
daugiau kaip pustrečio tūkstan­
čio.

Vakarų Berlyno žydų bend­
ruomenės pirmininkas Galinski 
sako, kad visi naujieji atbėgė­
jai būtų buvę suimti ir apkal­
tinti zionistų šnipais, jei būtų 
likę komunistų pusėj.

Tebekrečia namus
Pereitą šeštadienį komunistų 

policija, pradėjusi kratyti žydų 
butus, tęsė tą darbą ir pirma­
dienį, lyg tai iešokdama kalti­
namosios medžiagos. Norint 
kaltinimų būsią galima surasti 
visiems žydams, nes veik visus 
juos yra šelpęs žydų savitarpi­
nis komitetas, kurį dabar ko­
munistai vadina špionažo orga­
nizacija ir Amerikos imperialis­
tu įrankiu, v 4.
Reikalauja pašalinti iš viešojo 
gyvenimo

Hanz Jendretzky, vienas iš 
didžiųjų komunistų vadų Ryti­
nėj Vokietijoj, iškėlė reikalavi­
mą nušalinti visus žydus iš vie­
šojo gyvenimo.

Antisemitizmo nuotaikos są­
moningai keliamos artėjant bu­
vusių aukštųjų pareigūnų bylai. 
Joje bus teisiami buvęs R. Vo­
kietijos užsienio reikalų ministe­
ris Dertinger ir jo penki ben­
dradarbiai, tarp kurių trys žy­
dai.

Taip pat laukiama buvusio ap­
rūpinimo ministerio Hamann by­
los. Jo pabėgusi žmona kreipėsi 
per Vakarų Berlyno radiją Į tei­
singumo ministerį, jų namų 
draugą, pasigailėti vyrą, žino­
ma, jos balsas pasiliks tuščių 
šauksmu.
Londono žydai ragina bėgti

Prof. S. Broedetsky, buvęs 
Anglijos žydų tarybos pirminin­
kas, pareiškė, kad jų pareiga 
įspėti žydus komunistus nelau­
kiant bėgti į Vakarus, jei tik 
galima.

Daugelis jų, tur būt, ir neįsi­
vaizduoją, kokie persekiojimo 
pavojai jų laukia, kalbėjo šis an­
glų žydų vadas. Anksčiau ar vė­
liau jiems bus suruošti teismai. 
O sovietų koncentracijos stovyk­
los nesančios nieko geresnės už 
nacių.

—Jugoslavijoj žuvo 21 žmo­
gus, įvykus paslaptingam spro­
gimui vienoj karinėj dirbtuvėj 
netoli Serajevo. 50 darbininkų 
buvo sužeista.

—C. WESLEY ROBERTS, bu­
vęs Kansaso redaktorius ir lei­
dėjas, buvo išrinktas respubli­
konų partijos centro komiteto 
pirmininku. Ligi šiol respubli­
konų pirmininku buvo Arthur 
Summerfield. Jį Eisenhoweris 
pasirinko vyr. pašto valdytoju.



IŠ LIETUVIŲ 
GYVENIMO

E. Kardelienės 
koncertui artėjant

Š. m. vasario mėn. 1 d. Chi­
cago.] e yra ruošiamas Elzbietos 
Kardelienės dainų rečitalis, ku­
riam akomponuos ir taip pat 
solo fortepijonu skambins kom­
pozitorius Vladas Jakubėnas. Tai 
tikrai malonus Įvykis Chicagos 
muzikiniam gyvenime, nes abi 
koncertuojančios jėgos yra daug 
nusipelnusios mūsų muzikinei 
kultūrai: p. Kardelienė — vie­
nintelis Lietuvos Valst. Operos 
koloratūrinis sopranas, p. V. 
Jakubėnas — netolimoj praeity 
labai palankiai Įvertintas ameri­
kiečių kritikų.

Šiuo metu p. E. Kardelienė 
gyvena Kanadoje, Montrealyje, 
kur dalyvauja koncertuose, gie­
da. bažnyčiose ir moko jaunimų 
dainavimo bei muzikos. Pereitais 
metais solistė šventė savo sce­
nos darbuotės dvidešimtmeti ir L 
ta proga sėkmingai koncertavo 
Montrealyje, dalyvaujant pianis­
tui p. Smilgevičiui ir mišriam 
chorui diriguojant p. Gailevičiui. 
Be to, p. E. Kardelienė yra daug 
koncertavusi Įvairiose Kanados 
miestuose bei JAV.

Šiam koncertui solistė pasi­
rinko dainuoti lietuvių, rusų, 
klasikų kompozitorių dainas bei 
arijas.

Visų ateivių prisiminimai yra 
giliai susiję su p. Kardelienės 
Įspūdingai sukurta Violetos ro­
le iš op. “Traviatos” bei žavia 
Rosina iš op. “Sevilijos kirpėjo”, 
kurios buvo vienos mėgiamiau­
sių visame operos repertuare.

Mes, Chicagos lietuviai, turė­
tume būti tikrai laimingi, nes 
turėdami didelį skaičių nuolat 
čia gyvenančių vokalistų, nuola­
tos susilaukiam svečių ir iš kitų 
kolonijų. Tad tikimės, kad šis 
kanadietės viešnios koncertas 
sulauks mūsų visuomenės ati­
tinkamo dėmesio bei įvertinimo.

G. Gudauskienė

j. zieckiene* išvyko * 
Į FLORIDĄ

Sausio 15 d. ponia Julija Ziec- 
kieriė, 2119 So. Halšted St., iš­
vyko į Miami, Fla., pas savo 
mylima gyvenimo draugą Wil- 
liamą Ziecką, 448 N. E. 37th 
St. Pp. Wm. J. Zieckai minimu 
adresu turi gražius namus. Po­
nas Wm. Zieckas jau keli mė­
nesiai kaip palikęs Chicagą ir 
gyvena Miami, Fla. P p. W. J. 
Zieckai yra seni “Naujienų” 
skaitytojai ir rėmėjai ir Chica­
gos Lietuvių Draugioj s nariai.

Senas Petras

Pasirodė naujas 
“negyvėlis”

Svarbu nepiliečiams
Adv. Charles P. Kai

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas tūri susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, tfl. 
JOHN 1KAZANAUSKĄS, Pro*.‘Tot VI CQlnta 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F. S.L.LC.

Veltui Nėgaišiiikime
Brangaus Laiko

I

Joks “Nuostabiausias išpardavimas ir su 90% 
nuolaida5’ nepasiūlys Jums geresniu pirkinių 

už tokias prieinamas kainas.
. Už $150.00 siūloma 3 dalių gražių apmušimų sofa, nak­

čiai padaroma dvi patogios lovos, tarnaus ilgus metus. Pas
mus tik ______________ —- ------------- ------ —.... ....

Už $150 parduodama 5 dalių valgomo kambario ąžuoli­
niai baldai, walnut spalvos — pas mus ______ __

Rašomieji stalai ąžuoliniai, tik šia savaitę ___ '^0'^
Už $129 siūlomos parduoti p’orcėlario skalbiamos maši­

nos, su aliuminljaus skalbimo įtaisu, automatiškais gręž­
tuvais, 5 metų garantija pas mus tiktai ........  $00’^

Už. $200 siūlomi parduoti su 10% nuolaida 3 ęla- 
lių nregamojo kambario baldai, moderniški, be me­
talo rankenų, ąžuolo medžio, Įvairių spalvų — 
pas mus l.e užprašvmo ____ ________________  $ 149-00

Vatiniai matracai, naujos medžiagos, tik šią 
savaitę — tiktai už ................ ....... . ....... ...........

Už $300 siūloma su 30% nuolaida 2 dalių svečių kam­
bario Nylon Frieze minkšti baldai, vienos ar dviejų
spalvų kombinacija, pas mus be užprašymo įtiktai $1

Už $69 siūloma kaip didelis bargenas 5 dalių vir­
tuvei chromo stalas ir kėdės, pas mus liktai -----

L’no'emn 9x12, be sugadinimų ir brokų, 
su pristatymu, tiktai -------- --------------- --- ------------

Ne tuščiais žodžiais, o tikrais pavyzdžiais mes įrodėme
šimtams pirkėjų, kad mūsij prekyboje Jūs perkate prekes be 
sugadinimų ir brokų už žymiai žemesnes, be jokių užpra- 
švniu kainas.

Sekmadieniais perkantiems neskaitoma jckhi taksu.
Lengvi, pagal susitarimą, išmokėjimai. Mes savo klijentų sąskaitų 
neparduodame nei Finance kompanijoms, nei bankams. Savo išmo­
kėjimus, esant pagrindui, be sunkumų galima pratęsti ilgesniam 
laikui.

VISOS PARDUODAMOS PREKĖS GARANTUOTOS, 
EVENTUALŪS PATAISYMAI DOVANAI.

Lietuvių Prekybos Namai
FURNITURE CENTER, INC.

Įmones Vedėjas JUSTAS LIEPONIS

3221- So. Halsted St. Td. Victory 2-4226
PREKYĖA ATIDARYTA: Pirmadieniais, ketvirtadieniais nuo 9:00 
va1, ryto iki 9:30 vi. vak Kitomis dienomis nuo 9 vai. ryto iki 6 
valandos vakaro. Sekmadieniais nuo 11 vai. ryto iki 5 vai. vakaro.

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —TUESDAY, JANUARY 20, 1953

(Dėl vieno žodžio vartojimo)
Kol kalba yra gyva, tai ji nuo­

lat įvairopai kinta. Kai kas joje 
pasensta ir atkrinta šalin, kaip 
nuvytę lapai, o kai kas atsiran­
da nauja. Kalbininkui gana 
smalsu stebėti tą nuolat kintan­
tį kalbos gyvenimą. O ypač do­
mina naujai pasirodantieji da­
lykai.

Rodos, retai iškyla naujų žo­
džių, kurie galėtų prigyti kasdie­
nėje visų vartosenoje ir liktųsi 
ilgam laikui. Daug dažniau esa­
mieji žodžiai atgaivinami naujo­
mis reikšmėmis.

Mes šiaip labai dažnai pavar­
tojant žodžius ne jų sąvokine, 
o nauja — perkeltine reikšme. 
Norint savotiškai ar vaizdingai 
išsireikšti, tai yra visai tinka­
ma priemonė bet kuriuo atve­
ju. Betgi toks kurio asmens 
perkeltine prasme pavartotas, 
žodis dar jokiu būdu neįgauna 
naujos nuolatinės reikšmės. Va­
dinas, kitais atvejais (ir kitiems 
žmonėms) tas žodis tebeturi sa­
vo senąją prasmę. Pvz. jei kas 
vaizdingai pasigirs: Pinigų ga­
vęs, pirmiausia nusitėškiau sau 
naują kepurę! — tai dar visai 
nereiškia, kad veiksmažodis nu­
sitekai jau mums kalboje visur 
reikštų pirkimą ...

Bet mes, — ar tai naujų, kal­
bą atgaivinančių faktų pasilgę, 
ar gal kalbinio skonio pritrūkę, 
— dažnai iš panašių vaizdingų 
(poetinių) posakių ištraukę žo­
dį (arba žodžių jungini), ima­
me vartoti savo nuolatinėje kal­
boje. Mat, mes geidžiame vis 
lyg vaizdingiau išsireikšti, bet, 
nesugebėdami iš savos sąmonės 
to vaizdingumo, išgauti, pavar­
tojame svetimą kąsnį.

Prieš kurį laiką aš jau rašiau 
apie tokius “poezinius negyvė­
lius” — svetimus atkandalus sa­
voje burnoje.

Šiuo atveju aš noriu iškelti 
naują tokį “negyvėlį”, besiskver­
biantį laikraštinėn mūsų kalbom

Gal jau pastebėjote, kaip vie­
name kitame ,straipsnyje sako­
ma : išblokštas lietuvis, išblokš­
tasis mokytojas, išblokštasis 
žmogus ...

Vienas filosofas neseniai išlei­
do knygą, vardu Išblokštasis 
žmogus. Gal tai knygai šitoks 
išsireiškimas ir tiko (nesu filo­
sofas ir tos knygos neskaičiau), 
bet mūsų kasdieninės vartose- c 
nos laikraštinėj kalboj tas žo­
džių derinys skamba labai ir la­
bai nejaukiai. Paimkime ir pa­
lyginkime dvejopą atvejį. Pvz. 
visai tinkama tokioj graudina­
mo j prakalboj pasakyti: Atūžė 
karas, kaip vėtra, ir išblaškė 
musu lietuvi iš savos šalelės ... 

i.

Bet būtų karikatūriška paskui 
kiekvienu atveju kartoti ir vi­
saip linksniuoti: Išblokštasis lie­
tuvis Ciceroje perka namus ... 
Išblokštąjį mokytoją reikia pa­
remti ... Išblokštasis žmogus 
ieško darbo ...

Būna atvejų, kad perkeltinė 
prasmė dar kiek tinka ir sąvo- 
kinėj kalboj pavartoti. O tai 
yra, kai prasmės perkėlimas bū­
na paremtas pačiu pagrindiniu 
Žodž’o reikšmės atspalviu, kitaip 
sakant, pirmuoju įspūdžio pana­
šumu (pvz. laikas teka, žvaigž­
dės mirksi, šiurkštus balsas). 
Betgi išblokšti — pirmiausia 
reiškia iškulti, išplakti, išmušti 
(grūdus iš varpų), o tolėliau 
gali reikšti ir: išvaryti, nustum­
ti, nupūsti... Šita tolesnė pras­
mė galima — tik tą žodį ypa­
tingai surišant su kitais, tik tam 
tikrame posakyje ar savotiška­
me visos kalbos stiliuje. O mes, 
jį pasigavę, jau imame visuoti­
nai vartoti, nejausdami, kad su­
sidaro visai neskoningas vaiz­
das: tartum žmogus (lietuvis, 
mokytojas) būtų buvęs išblokš­
tas su spragilu, lyg avižų pė­
das . ..

Kai kas, gal būt, pasidžiaugė 
radęs kuo pakeisti tą neskanų 
“išvietintasis, kuris bent tiek 
yra geras, kad nors blogo (klai­
dingo) vaizdo nekelia, yra lo-

82-sis Jungtinių Amerikos 
Valstybių kongresas išleido eilę 
naujų įstatymų, kurie įsigaliojo 
1952 metu gruodžio mėn. 24 d. 
Apie šiuos naujus įstatymus yra 
daug kalbama ir rašoma, bet 
mažai pasakoma apie tai, kas 
yra svarbu nepiliečiams.

Šis vėliausias aktas nepiliečius 
labai apsunkina:

1) Kiekvienas hepilielis turi 
kartą į melus registruotis.

2) Jei jis persikelia gyventi 
iš vienos vietos į kitą, turi pra­
nešti Imigracijos Departamentui 
savo naują gyvenamą vietą.

3) šie įstatymai panakina pir­
mus pilietybės popierius. Dabar 
nepiliečiams nebėra reikalo imti 
pirmųjų popierių (Declaratian 
of Intention), bet jie turi, kaip 
ir pirmiau, legaliai įvažiavusių 
teisėmis išgyventi šioje šalyje 
5-ris metus, kad galėtų gauti 
pilietybę.
* Iš pirmųjų popierių panaiki­
nimo galima darvti sekančias 
išvadas: užėjus nedarbui, darb­
daviai veikiausiai nebeduos dar­
bų tiems svetimšaliams, kurie 
nėra piliečiai. Industrialistai net 
ir šiandien reikalauja iš svetim­
šalio įrodymų, kad jis yra pilie­
tis arba nors turi pirmus popie­
rius. Todėl aš patariu kiekvie­
nam svetimšaliui išsiimti pirmus 
popierius apsidraudimui atei­
čiai. Imigracijos Departamentas 
neatsisakys išduoti pirmų po­
pierių, nors nėra abejonės, kad 
jis padarys pastabą, jog pirmi 
popieriai jau nebereikalingi.

Pagal šiuos naujus įstatymus 
svetimšalis, išgyvenęs čia 5 me­
tus, gali pareikalauti pilietybės 
popierių be Declaration of In­
tention (first papers). Piliety­
bės popierius gauti bus gana 
sunku, kadangi nauji įstatymai 
priverčia Justice Department 
pravesti daug asmens tyrinėji­
mų. Labiausiai Ims ieškoma ar 
svetimšaliai nėra buvę komu­
nistais arba ]>rik!ausę kokiom 
nors organizacijoms, kurios yra 
kontroliuojamos o m u n is tų.

Kiekvienas nepilietis turėtų 
būti' atsargus, su kuo jis drau­
gauja ir kokioms organizacijoms 
priklauso. Lietuvių ir kitų tau­
tų organizacijų tarpe yra daug 
tokių, kurias Imigracijos De­
partamentas skaito subversyvė- 
mis organizacijomis.

Negana to, daug yra mūsų 
brolių lietuvių, kurie paduoda 
įvairius skundus prieš kitus ge­
rus lietuvius. Dažnai tie skun­
dai yra asmeniško pobūdžio ir 
neteisingi.

Kol svetimšalis galės pasida­
ryti piliečiu, FBI praves labai 
ilgą ir nuodugnų tyrinėjimą 
apie visą jo veiklą 5 metų laiko­
tarpyje. Tad lietuviams nėra 
reikalo vieniems kitus skųsti— 
FBI pati atliks visą tyrimo dar- 
bav

Senesnio amžiaus lietuviams

bus daug sunkiau tapti pilie- j 
čiais, kadangi naujieji Įstatymai 
reikalauja mokėti anglų kalba 
ne vien žodžiu, bet ir raštu.

Už šiuos visuš apsunkinimus 
yra atsakingi komunistai, ka­
dangi mūsų valdžia, norėdama 
išsijoti gerus grūdus nuo pras­
tų, imasi griežtesnių priemonių. 
Komunistų dėka kongTeso nau­
jai išleistas aktas pakenks vi­
siems svetimšaliams, norintiems 
pasidaryti Amerikos piliečiais.

Cicero
Liet. Seserų Draugijos banketas

Dar laukiamas vienas pobūvis, 
kuris sutrauks nemaža publikos. 
Tai Lietuvos Seserų Draugijos 
banketas, kuris įvyks sekmadie­
nį. sausio 25 d., pp. Skadauskų 
svetainėje, 1500 So. 9th Avė.

Kiekvieneri metai šitos se­
sutės parengia pobūvį su užkan­
džiais, tarytum atžymėdamos 
savo darbuotę namų ruošos rei­
kaluose. Pasirodo, kad jos su­
geba ir veikti organizuotai sa­
višalpos, kultūros ir labdaros la­
bui, remdamos savuosius lietu­
vius biznierius įvairių pirkinių 
reikalais.

Todėl minėtą dieną priderėtų 
lietuviškajai visuomenei savo at­
silankymu paremti sesučių lie­
tuvaičių organizaciją, kuri gy­
vuoja 40 metų su viršum ir per 
tą ilgoką laiką daug yra nuvei­
kusi lietuvybės labui.

Gabios ilgametės šeimininkės, 
laukdamos jūsų atsilankymo, 
patieks maisto, lietuvių valgo­
mųjų reikmenų krautuvėse pirk­
to. taip skaniai, kaip Lietuvoje 
pas motutę. Įėjimas palyginti 
šiems laikams gana pigus, vos 
tik $1.50 asmeniui. Tad patar­
tina atsilankyti ir smagiai pra­
leisti laiką prie skanių vaišių su 
sesutėmis. J. T.

g Į
i

JOSEPH PACHZAREK
4858 Wentworth Ave.

Mirė 1953 m. sausio 18 d., B 
n ryte, sulaukęs 81 metų amž. h 

Gimęs Lenkijoje.
Paliko nuliūdę žmona Mary, ■ 

2 sūnūs: John ir Sam Friedl; h 
duktė Rose Johnson, 2 anūkai: | 
James ir Phillips Friedl, dvi 
anūkės: Miriam Johnson ir 
kiti giminės.

Kūnas pašarvotas Bartz ko­
plyčioje, 7032 Wentworth Avė.

Trečiadieni, sausio 21 dieną, 
1:30 valandą po pietų bus ly­
dimas iš koplyčios ir laidoja­
mas Oak Hill kapinėse.

Visi a. a. Joseph Pachzarek B 
giminės, draugai ir pažįstami g 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi- S 
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnūs, Duktė, 

Anūkai ir Giminės.
Laidotuvių direktorius Bartz. | 

Telef.: TRiangle 4-0473.

giškas, tik — gramozdiškai su­
darytas, aklai iš svetimos kalbos 
išsiverstas. B. Vaiguva

Dvi'ėjų Metų Sukakties 
Paminėjimas

JONAS POCIUS
gyv. 7313 S. Maplewood Ave.

Mirė 1951 metų sausio 20 d., 
7:30 vai. vakare, sulaukęs pu­
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
•Tauragės apskrity, Kaltinėnų- 
parap., Laumenų kaime.

Amerikoje išgyveno 39 m.
Paliko giliai liūdinti žmona

Julija, pagal tėvus Tervamai- I 
i tė; posūnis Alfred Mishkinis, 
g jo žmona Bernice; 2 anūkės: |

Dorsey Ann ir Elaine; sesuo | 
i Joana Margevičienė, jos sūnūs 5. 
i Joe, jo žmena Angeline; Ed- | 
k vardas, jo žmona Gladys ir jų | 
S šeima; giminaitė Petronėlė | 
g Yurevičienė ir jos šeima; Lie- į 
g tuvoje liko broliai ir seserys, f

Iškilmingai palaidotas Lie- | 
i tuvių Tautinėse kapinėse, iš į 
g kurių nebegrįši, šalta žemelė ? 
I priglaudė Tave ant visados, o į 

mums paliko širdgėla. Neuž- į 
f miršim Tavęs, Brangusis, nie- 
§ k ados. Lauk mūsų ateinant pas 
f Tave. .
s Nuliūdę liekame:

I
 Žmona Julija, Posūnis, 

Marti, Anūkės, Sesuo 
ir kiti Giminės.

FRANK J. ALEXANDER 
gyv. 4931 So. Keeler Ave.
Mirė 1953 m. sausio 17 d.

S 11 vai. ryto. Gimęs Lietuvoje, 
I Tauragės apskr., šviekšnių 
I psrap., Šiandienių kaime.

Į Amerikoj išgyveno 48 metus.
Paliko nuliūdę: mylima 

žmona Rozalija, pagal tėvus
I Rcmeikaitč; 2 sūnūs: Frank,
I jo žmona Catherine, Wash­

ington, D. C., ir Albert C., jo 
žmona Elsie; duktė Rose El­
liott, žentas Robert; 7 anūkai; g 
3 pusseserės, Worcester, Mass, 
ir jų šeimos; daug kitų gimi­
nių, draugų ir pažįstamų.

Priklausė American Lith.
1 Citizens Club, West Side.

Kūnas pašarvotas John F. 
f. Eudeikio koplyčioje, 4330 So. 
g California Ave.

Trečiadienį, sausio 21 dieną, 
fĮ 8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
■ koplyčios į Šv. Kryžiaus par. 
'X bažnyčią, o po gedulingų pa- 
| maldų bus laidojamas Šv. 
1 Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Frank J. Alexan- , 
1 def giminės, draugai ir pažįs- K 
g tami nuoširdžiai kviečiami gĮ 
1 dalyvauti laidotuvėse ir su- j 
g teikti jam paskutini patorna- 

vimą ir atsisveikinimą.
Nuliūdę lieka:

1 Žmona, Sūnūs, Marelės, 
| Duktė, Žentas ir kiti Giminės

Laid. Direkt. John F. Eu- tį 
g d'eiki's, tel. YArds 7-1741.

I Telegramų į
L y 0 LI i y Visas Pasaulio 
--------------------- —• Dalis

KVIETKINTNKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 S. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINVCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
-Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

G ž L I N I N K A S-
(PUTR AMENT AS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkti.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

EISA Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban­
ketams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši-

1 1 :1 mams.
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481 

-

4330-34 SO- CALIFORNIA AVE- 
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS 
Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. L1TUANICA AVĖ. TEL Y7Ards 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7 6672 PUllman 5-1270

LEONARD BUKAUSKAS .
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET ' Phone SEelcy 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

G ARSINKITŪS “NAUJIENOSE”



ŽINIOS IS ANGLIJOS
Perorganizuotas “Britanijos 

Lietuvis”
LONDONAS. — Po trijų sa­

vaičių kalėdiniu atostogų, jau 
pasirodė pirmas šių metų per­
reformuotas “Britanijos Lietu­
vio” numeris. Laikraščio an­
traštė palikta sena, kuri dabar' 
sutalpinama vienoj eilėj ir žy­
miai smulkesnis šriftas, žodis 
“Britanijos” atspausdintas smul­
kiomis rašybos raidėmis, o “Lie­
tuvis” — trigubai didesnėmis 
spaudos raidėmis. Apačioj an­
traštės yra prierašas “Europos 
Lietuvių Savaitraštis”. Gretimai 
su antrašte dešini kampa puo­
šia trijų Lietuvos miestų—Kau­
no, Vilniaus ir Klaipėdos—her­
bai. Laikrašti leidžia DBLS cen­
tro valdyba, susitarusi su Euro­
pos lietuvių bendruomenėmis, 
kurių bus bene visa dešimtis. 
Pats laikraščio turinys mažai 
kuo pasikeitė, nauja: tai iš Eu­
ropos kraštų daugiau korespon­
dencijų ir keletas karikatūrų. 
Žinoma, iš vieno numerio susi­
daryti nuomonę apie jo būsima 
turini gana sunku, paaiškės atei­
tyje.

Pasirodė vertinga knyga
LONDONAS. — Pulkininkas 

Petrui lis, rusams okupavus Lie­
tuvą, 1940 metų pabaigoj buvo 
areštuotas ir patalpintas į Kau­
no sunkiųjų darbų kalėjimą. 
1941 melais birželio mėn. 22 d. 
kilus vokiečių-r ūsų karui, bol­
ševikai kalinius išvežė į Rusiją 
ir netoli Červenės sušaudė. Iš 
tos mirties kolonos lik keletas 
liko gyvų, tų laimingųjų tarpe 
buvo ir pulk. Petraitis, kuris 
vėliau išleido knygą “Kaip jie 
mus sušaudė”. Jis savo atsimi­
nimuos aprašė kokius žiauru­
mus teko pergyventi Kauno ka­
lėjime, vargingą kelionę į Ru­
siją ir pati žvėriškiausią aktą— 
lai masini kaliniu sušaudvma. 
Vokiečių okupacijos laikais jo 
atsiminimai buvo spausdinami 
lietuvių spaudoj, vėliau išėjo 
atskira knyga, kurios buvo iš­
leista dvi laidos.

1952 melų pabaigoje pulk. 
Petraičio atsiminimus tremtyje 
išleido atskira knyga įPLB Vo­
kietijos krašto valdyba, tiražas 
1,500 egz. šios vertingos knygos 
keletas egzempliorių jau pasie­
kė Angliją, kuri čia pardavinė­
jama po 9 šilingus. Knyga yra 
įdomi ir nebrangi ir kaipo to­
kia jau seniai buvo Anglijoje 
laukiama.

Daktaro V. Kudirkos raštai
LONDONAS. — Vokietijoje 

leidžiamus Dr. V. Kudirkos raš­
tus galima užsisakyti pas p. D. 
Daunoraitę, Londone. Prieš kny-

ASTMA
Quick and real relief 

FOR THOSE SUFFERING 
FROM ASTMA, BAD COUGH, 

and not getting enough of breath. 
Right after the first treatment you 
will feel relief. It works for child­
ren and for adults, who are suffer­
ing with Astma.

Write immediately or call us 
by telephone 

PAUL’S LABORATORY
Box 692 Chicago 90, Ill.

Telephone GRaceland 7-0435 

PRADĖKITE NAUJUS METUS
SU GERU AUTOMOBILIU

Ateikite pasižiūrėti ir išbandyti naujuosius 1953 BUICK’us.
Turime visokių modelių ir visokiausiom spalvom.

Didelis pasirinkimas gerų vartotų mašinų:
1951 BUICK 4 door, Dynaflow ................................... . $2295.00
1951 BUICK 2 door, Dynaflow ..................................... $2095.00
1951 BUICK 4 door ........................................................ $1995.00
1951 DODGE Diplomat ................................................. $1795.00
1951 FORD V-8 2 door ................................................. $1495.00
1950 STUDEBAKER. 4 door, Automatic „... .............. $1295.00
1950 PLYMOUTH Club Coupe ...................................... $1095.00
1949 BUICK, 4 door. Dynaflow ...................................... $1295.00
1948 PACKARD 4 door ................................................. $ 895.00
1948 BUICK, pasirinkimas 2 ir 4 duru, nuo ................ $ 895.00
1949 DODGE 4 door ........................................................ $ 845.00
1948 OLDSMOBILE, 4 door, Hydra-Matic ................ $ 845.00
1948 CHEVROLET 2 door ............................................. $ 795.00
1947 CHRYSLER 4 door .... .......................................... $ 695.00
1947 KAISER 4 door ...................................................... $ 595.00
1947 FRAZER 4 door .................................................... $ 445.00
1946 ir 1947 BUICK 4 door, nuo .................................. $ 545.00
1946 MERCURY Club Coupe ...................... ..................... $ 495.00

MILDA BUICK, INC.
SALES AND SERVICE

907 West 35th Street LAfayette 3-2022
CHICAGO 9, ILLINOIS 

V- -- *

TAUPYKITE SAUGIAI IR PELNINGAI
Mes kviečiame lietuvius pasidėti savo taupomus pinigus j Chicago Savings and Loan Association, kuri yra propor- 

cionaliai viena iš smarkiausiai augančių taupymo įstaigų visoj Chicagoj. Pas mus kiekvieno taupomi pinigai yra pilnai 
apdrausti iki $10,000.00 by an Agency of the United States Government.

Chicago Savings suvirs 28 metai kaip saugiai ir pelningai teikia visiems teisingą ir mandagų patarnavimą. Ji iš 
anksto neprižada, bet visada išmoka aukštą dividendą.

MŪSŲ TURTAS SIEKIA VIRŠ DEŠIMTIES SU PUSE MILIJONŲ DOLERIŲ ($10,500,000.00)

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Ave. CHICAGO Phone GRovehill 6-7575

JOHN PAKEL, President
Valandos: Pirmadieniais nuo 12 IM 8 vai. vakaro. Antradieniais Ir penktadieniais nuo 9 Iki 4 po 
pietai. Ketvirtadieniais nuo 8 Iki 8 vakaro. Trečiadieniais uždaryta visa diena- šeštadieniais nuo 
9 ryto iki 2 po pietas.LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

gai išeinant, kas sumokės 2 sva­
rus, bus Įrašyti kaip ‘knygos 
garbes prenumeratoriai. Knygai 
išėjus iš spaudos ji bus žymiai 
brangesnė.

Trumpai
Londoniečiams gerai pažįsta­

mą visuomenininką p. Mašalailį 
ištiko skaudi nelaimė: eidamas 
paslydo, ir nusilaužė kojos kau­
lą. Dabar koja yra Įdėta į gipsą 
ir keletą savaičių teks laukti 
iki sugis.

Sausio mėn. 11 dieną Londo­
ne mirė a. a. IP. Kinka. Velionis 
buvo atvykęs iš Vokietijos dar­
bams į Angliją. Čia keletą metų 
pasirgo ir negailestinga mirtis 
išplėšė ji iš gyvųjų tarpo.

Lai būna Tau lengva šaltoji 
Anglijos žemelė.

Europos didmiesčiuose sėk­
mingai gastroliuojančią smuiki­
ninkę p. E. Kuprevičiūtę tiki­
mės sulaukti a įvyks tani ir į 
Londoną. Kvietimą principiniai 
yra sutikusi priimti ir, jei Sąly­
gos leis, tai kovo mėnesį žada 
mus aplankyti.

Dabartinės Anglijos karalienės 
Elzbietos karūnavojimo iškil- 
nėms. Londonas jau smarkiai 
ruošiasi. Iškilmės įvyks pradžioj 
birželio mėn., nors laiko dar 
nemaža, bet jau gatvėse dirba­
mos estrados ir pardavinėjamos 
vielos. Westminster Abbey vi­
duje daromas didžiulis remon­
tas ir bažnyčia, atrodo, iki iškil­
mių bus uždaryta. Visur naiki­
nami buv. karaliaus Jurgio ini­
cialai ir jų vieton dedami nauji 
— E. II R. Jau pasirodė ir pir­
mieji pašto ženklai su karalie­
nės atvaizdu, o netrūkus pra­
dės ir naujus pinigus kalti.

Ir taip pamažu visoj Anglijoj 
pradeda imti viršų moteriški 
karališkos valdžios ir galybės 
ženklai. —V. Vytenietis.

Sėkmingos prancūzų 
teatro gastrolės 
New Yorke

New Yorko spauda paskyrė 
daug vietos atsiliepimams apie 
žinomo Paryžiaus Jean - Louis 
Barrault teatro gastroles, kurios 
praėjo dideliu pasisekimu. Jean- 
Louis Barrault, jo žmona Made­
leine Renaud, akt. Simone Va­
lere ir kili Paryžiuje yra žino­
mi, kaip specifinio, vad. panto- 
iniminio teatro kūrėjai, kurie 
savo statomuose veikaluose 
stengiasi pirmoje eilėje pabrėžti 
judesį ir mimiką (“comedia del 
l’arte”), siužetui palikdami an­
traeilį vaidmenį. “New York 
Times” rašo, kad New Yorko 
publika, stebėdama jų statomus 
veikalus (Marivaux, Kafka, 
Shakespeare ir kt.), beveik ne­
sidomėjo tekstu, kuris skambėjo 
prancūzų kalba, bet su didžiau­
siu pergyvenimu sekė meisterišt- 
ką prancūzų aktorių gestą ir 
mimiką, kuris šiame “svajonių 
ir vaizduotės pasauly”, buvo 
nepalyginamas su niekuo. Pran­
cūzų kalbos mokėjimas net ne­
reikalingas, stebint šią trupę. 
“New York Herald”, “New York

Rockford, Ill
Trumpos žinutės

Liet. Moterų Kultūros Klubo 
metiniame savo susirinkime na­
rės, aptarusios einamuosius rei­
kalus, perrinko klubo valdybą 
ir nustatė veikimo gaires atei­
nantiems metams.

Kadangi praeitų melų klubo 
valdyba, kaip retai pasitaiko, 
buvo labai darbšti ir vieninga, 
todėl šįmet šis klausimas nesu­
darė daug sunkumų su valdy­
bos rinkimais, net beveik vien­
balsiai buvo perrinkta senoji 
valdyba, būtent: pirmininkė O. 
Sinkevičienė, vicepirmininkė M. 
Andersonienė, užrašų raštininke 
M. Grybienė, iždininkė M. Ben- 
dorienė ir iždo globėja N. Bag­
donienė.

šia proga norėčiau nors ke­
liais žodžiais apibūdinti Onos 
Sinkevičienės asmenį kaip nenu­
ilstančios ir darbščios visuome- 
nininkės.

Be lietuviškų organizacijų, be 
dažno pasirodymo scenoj, mes 
ją matome ir kitose (amerik.) 
organizacijose vienokiu ar kito­
kiu būdu jų veikloje pasireiš­
kiančia.

Praeitų metų pavasarį Bock- 
fordas šventė šimtmečio sukaktį 
ir ta proga miestas suruošė di­
delį minėjimo paradą, kuriame 
dalyvauja kaip tautinių grupių 
atstovė O. Sinkevičienė, apsitai­
siusi prieš 100 metų dėvimu 
kostiumu, ir šokdama su kitais 
parado dalyviais profiliuoja

Post” ir kiti laikraščiai pažymi 
šios prancūzų trupės visišką 
skirtingumą nuo amerikoniškų­
jų teatrų, kurie daugumoje kul­
tivuoja realistinį žanrą. Pran­
cūzai atnešė i Amerika visiškai 
kažką, naujo ir atskleidė ame­
rikiečiams naujas galimybes 
meno srityje. Nors prancūzų 
spauda apgailestauja, kad J. L. 
Barrault teatro trūkumas šį se­
zoną gyvai jaučiamas Paryžiu­
je, bet džiaugiasi jo pasisekimu 
JAV, laikydama jo triumfą di­
dele prancūzų meno ir kultūros 
demonstracija užsieny. (Prieš 
kurį laiką Chicago je buvo ro­
doma pokarinė reto meninio ly­
gio prancūzų filmą “Rojaus vai­
kai” (Les enfants du paradies), 
kurioje vyriaus; vaidmenį taip 
pa.t vaidina minėtas J. L. Bar­
rault) .

Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas
Baldai, šaldytuvai, pečiai, 

skalbiamos mašinos, 
lovos, m atrašai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.•
ŽEMOS KAINOS 

LENGVI IŠMOKĖJIMAI 
TUOJAU PRISTATOMA

•
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Lietuvių Auditorija
3133 So. Halsted St.

Telefonas:
VICTORY 2-6172 

eisenoj per miestą. Tai vienin­
tele lietuvė, kuri dalyvavo šioj 
šventėj, nes jubiliejinėj knygoj 
lik jos vienos buvo įrašyta pa­
vardė ir tautybe.

Ona Sinkevičienė priklausė ir 
nemažai dirba prie II Pasauli­
nio Karo Motinų Organizacijos.

Taip pat mes ja matome Win­
nebago apskrities sodų šeštame 
metiniame “Rudens parodoje” 
parengime. Ji čia ne tik dirba 
kaip aktyvi nare, bot dalyvauja 
ir gėlių dekoravimo konkurse 
bei laimi premiją.

Mes ją matome rudens tarp­
tautiniame Y. W. C. A. festiva­
lyje; čia ji su įvairiais tautiniais 
margumynais apstatytų stalų— 
atstovauja Lietuvai.

Ir taip mūsų pirmininkė Ona 
Sinkevičienė dirba be triukšmo 
ir be reklamos. Iš tiesų, sunku 
būtu surasti tokia darbščia ir 
pareigingą moterį.

Ji niekada ir niekam nėra 
pasakiusi, kad aš negaliu ar ne­
padarysiu, — jos leksikone lo­
kiu žodžiu nėra. —VI.

v v

J Rūbelio ir Ji. Salučkos ini­
ciatyva susitvėrė meno ratelis 
ir šiuo metu smarkiai repetuo­
jama choro repeticijos. Šio dar­
bo vaisius išgirsime ir pamaty­
sime vasario likd. Lietuvos Ne­
priklausomybės šventės minė­
jime.

Staigiai ir sunkiai susirgo 
visiems rockfordiečiams žino­
mas ir tremtiniu mylimas Sta­
sys Petrauskas, šiuo melu guli 
šv. Antano ligoninėje, pirmame 
aukšte, 241 palatoj. Linkime ir 
turime vilties, kad ligonis ligą 
nugalės ir vėl matysime jį savo 
tarpe. —C. L

Aplankykime vienišą žmogų! 
Prieš kurį laiką jau buvo minė­
ta J. Voi tekūno sunki padėtis. 
Šiandian vėl noriu priminti, kad 
šis žmogus jau perkeltas į Win­
nebago County ligoninę ir pa­
talpintas 3-me aukšle, 304 pala­
toj.

Kalėdų šventes praleidęs vie­
nas, nes niekas jo neaplankė, 
niekas neišblaškė jo sunkių ir 
liūdnų minčių.

Šis žmogus reikalingas ne lik 
medžiaginės, bet ir dvasinės pa­
ramos. —U. T.

Reikalauja teisingos 
darbo praktikos

lllinojaus CIO konstitucinis 
suvažiavimas Teorijoj, III., pri­
ėmė eilę rezoliucijų, kuriose rei­
kalaujama griežtai vykdyti gy­
venime .teisingo darbo prakti­
ką. Darbo teisės neturinčios bū­
ti paverstos “politiniu futbolu”. 
Organizacija tol kovosianti, kol 
bus įgyvendinti atitinkami įsta­
tymai.

Tik “Naujienos” skelbia tiesą.
Apie Lietuvą, pasaulį šviesų

KIEKVIENA ŠEŠTADIENĮ ŠOKIAI, 
GROJANT BALIO PAKŠTO ORKESTRUI 

Sekmadieniais šokiai apatinėje svetainėje. Įėjimas nemokamas.

M a žta 11 1 epą im a.
į kariuomenę

Praeitais metais 1 Ilinojaus 
valstybėje buvo pašaukta į ka­
riuomenę 27,817 vyrų, t. y. 10,- 
000 mažiau negu 1951 metais.

Norint turėti atitinkamą re­
zervą, ateinantį mėnesį bus pa­
šaukei stoti į naujokų ėmimo 
komisiją ir 19 metų vyrai.

Skaitykite “N-nas”

Diena Ateis - Busi Linksmas Sutaupęs 
Taigi pradek taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje. 

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave. 

Telefonas: LAfayette 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų. 

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.

Kiek sutaupysite šiais metais?
Dabar, pradedant naujus metus, laikas užsibrėžti 
tikslą sutaupyti tam tikrą sumą. Apdraustoje 
įstaigoje bus nesunku taupyti ir gauti geras di­
videndus.

Taupykite asmeniškai arba per paštą

UNIVERSAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois 
Telefonas: HAymarket 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir 
penktadieniais nuo 9 ryto iki 4 vai. va­
karo. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 
vakaro. Trečiadieniais uždaryta, šešta­
dieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.

Vasario 1 dieną dainininkes 
KARDELIENĖS gastrolės. 
Vasario 14 dieną Lietuvių 
Auditorijos tradicinis

KAUKIŲ BALIUS

LIETUVIŠKA BRUNO 
KEPYKLOS DUONA

Jeigu Jums teks būti Bridge­
port apylinkėje, būtinai užei­
kite į BRUNO KEPYKLĄ, 3339 
So. Lituanica Avc. Ten rasite 
tikrai lietuviškos duonos, pyra­
gų ir pyragaičių, gamintų pagal 
geriausią skonį. BRUNO kepa 
ir pagal Jūsų užsakymus. Jojo 
gaminiai yra pristatomi i maisto 
krautuves. REIKAL A U K I T E 
BRUNO KEPYKLOS DUONOS.

(Sk.)

Parengimams, šokiams Geriausias
ORKESTRAS YRA

JURGIO AKELIO
Kreiptis:

4612 S. WOOD STREET
arba telefonu tik vakarais

LAfayette 3-5076

Perveža baldus
Chicagoje ir iš tolimesnių vietų.

TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
16819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone WAlbrook 5-9209

DEXTER HEATING
for

QUICK - EFFICIENT
HEATING SERVICES

Gas and Oil fired furnaces 
replacements within 3 days.

Oil and Gas Conversion 
within 1 day.

FREE ESTIMATES

DEXTER HEATING
458 WEST 46th PLACE 

KEnwood 8-1150

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai SĖDĖTI ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalins 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint- 
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų.Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50.
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money vĘlĘpB1 
orderį į:

LEGULO, 5618 W. Eddy St.
Chicago 34, Ill. MUlberry 5-3694

ARBATA NUO ŠALČIO
Jeigu gauni šaltį vieną 
po kitam, kenti ne­
smagumus, skausmus 
ir nuostolius, paprastas 
šaltis yra bereikalinga 
bėda. ALEXANDRO 
ARBATA NUO ŠAL­
ČIO yra mišinys šak­
nų, sėklų, žiedų, žie­
vių ir žolių, ir jeigu 

tos arbatos kasdieną išsigertume, tai 
gal nei nežinotume kas šaltis yra, 
arba tas šaltis būtų lengvesnis per- 
kęst. Ta arbata yra $2.00 už poKelį 
ir prisiunčiant į namus. O jeigu nori 
užsimokėti paštoriui C. O. D., tai ta 
pati arbata $2.30.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
5008 watts —1398 kiL

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
» , m. ....' u.........

Lietuviai perka tose krautu­
vėse, kurios garsinasi NAU­
JIENOSE.
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mus SETOS' 
THE LITHUANIAN DAILY NEWS 

(published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Ine 
1739 South Halsted Street, Chicago 8, DI Phone CAnal 6-4380

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
'• Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj: 
Metams ... ...................-......  $9.00

Pusei metų ........................... 5.00
Trims mėnesiams . ..... ...... r.. 2.50

Užsieniuose:
Metams .................-..... —.....$11.00
Pusei metų  ..........   5.50
Trims mėnesiams _______  3.00

Užsakymo kaina:
Chicago j e—paštu:

Metams ..................................$10.00
Pusei metų ...................1....... $5.50
Trims mėnesiams ................. $3.00
Vienam mėnesiui ................. $1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija .......................  5c.
Savaitei ........................ :......... 30c.
Mėnesiui .......................  $1.25

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. ČAna! 6 4380.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

APŽVALGA

VALYMAS ESTIJOJE

Nauja JAV Administracija
Šiandien apie pusę dvyliktos priešpiet (Chicagos lai­

ku) bus prisaikdintas naujasis Jungtinių Amerikos Vals­
tybių prezidentas, Dwight D. Eisenhower. Po to jisai pa­
sakys savo inauguracijos kalbą.

Kiek anksčiau bus prisaikdintas naujasis viceprezi­
dentas, Richard M. Nixon.

Į inauguracijos iškilmes gen. Eisenhoweris atvyks su 
prezidentu Ttumanu. Jų dviejų kelionė, vienoje mašinoje, 
iš Baltojo Namo linkui kongreso trobos (Capitol) plačiąja 
Pennsylvania Avenue gatve, bus įspūdinga Amerikos de­
mokratijos demonstracija. Ji parodys, kaip šioje šalyje 
pasikeičia vyriausybė, žmonėms išrinkus į ją naujus as­
menis. Balsavimu pareikšta žmonių valia bus įvykdyta.

Senasis prezidentas ne tik perduos savo milžinišką ga­
lią žmonių išrinktam savo įpėdiniui, bet ir dalyvaus drau­
ge su juo naujojo prezidento įvesdinime. ;

Nedaug respublikų tėra pasaulyje, kur valdžios pasi­
keičia šitokiu taikingu būdu. Tose šalyse, kurias valdo 
“Dievo patepti” karaliai, kai valstybės galva numiršta, jo 
vietą užima sūnus, duktė arba kitas įstatyme numatytas 
jo šeimos narys. Žmonių norai tenai nieko nereiškia. Bet 
šalyse, kur žmonės renka valstybės galvą, išrinktasis ne- 
visada patenka į savo postą. Rinkimus pralaimėjęs kan­
didatas ir jo šalininkai neretai pavartoja jėgą prieš dau­
gumos žmonių valią.

Tokie dalykai daug kartų yra atsitikę Pietinės ir Cen- 
tralinės Amerikos respublikose. Bet nuo jų nėra laisva ir 
Europa. Daugiau kaip prieš 30 metų išsirinko laisvu bal­
savimu savo parlamentą Rusijos žmonės, neseniai prieš 
tai nusikratę carizmo jungu. Tas parlamentas turėjo pa­
ruošti kraštui respublikos konstituciją ir išrinkti vyriau­
sybę. Tačiau bolševikų partija, kuri buvo gavusi rinki­
muose mažiau kaip 25 nuoš. balsų, pasiuntė ginkluotus ka­
reivius ir jūrininkus išvaikyti žmonių išrinktus atstovus 
— ir valdžią pagrobė tos partijos vadas Leninas.

Smurto keliu įsikūrusi valdžia panaikino Rusijos lais­
vę ir įsteigė žiauriausią tironiją, kuri ir šiandien tebevieš­
patauja tame nelaimingame krašte. Bijodama žmonių, ji 
juos žudo ir terorizuoja; ir kadangi ji laiko didelę armiją 
savo priešams slopinti, tai ji sudaro nuolatinį pavojų sa­
vo kaimynams. Dėl jos šiandien nėra taikos pasaulyje.

Jungtinėse Amerikos Valstybėse valdžia tarnauja žmo­
nėms. Daugiau kaip per pusantro šimto metų čia nebuvo 
atsitikimo, kad žmonių išrinktas prezidentas būtų buvęs 
sulaikytas jėga nuo įžengimo į Baltąjį Namą konstituci­
joje nustatytu laiku. Amerikos demokratija yra tvirta.

Todėl, prezidentui Trumanui pasitraukiant, jo vietą 
užima naujasis prezidentas, kurį žmonės išrinko,—Dwight 
D. Eisenhower.

Talino, Estijos sostinės, radi­
jas sausio 15 d. pranešė, kad 
yra pašalinti du vicepremjerai, 
vienas ministeris ir vienas auk­
štas valdininkas. Kuo jie nusi­
kalto, nežinia.

Estiją valdo komunistai. Ją 
kartu su Lietuva ir Latvija, 
okupavo 1940 m. Sovietų Rusi­
jos armija. Okupantų armija 
įkėlė komunistus valdžion ir 
juos remia iki šiol. Jei komu­
nistų valdžia neturėtų sovietų 
armijos paramos, ji neišsilaiky­
tų nė vieną dieną.

LENINO ORDINAS

Maskvos “Pravda” praneša, 
kad Antanas Sniečkus, Lietu­
vos komunistų partijos genera­
linis sekretorius gavo Lenino 
ordiną. Bet nevisada tiems, ku­
rie gauna tokius pažymėjimus, 
gerai sekasi.

Medicinos profesorius Dr. 
Egorovas, kuris buvo apdova­
notas Lenino ordinu, dabar sė­
di kalėjime drauge su kitais aš- 
tuoniais Maskvos, gydytojais, 
apkaltintais komisaro Ščerba­
kovo ir gen. ždanovo nužudy­
mu. Jam ir jo draugams gresia 
mirties bausmė.

GARSINKITE “NAUJIENOS E”

VARGA PRISIPAŽINO 
“SUKLYDĘS”

• ' Į • , • i- 7 į ;i .

Garsusis sovietų ekonomistas 
Eugenijus Varga (jisai yra ven­
grų kilmės) antru kartu prisi­
pažino viešai prie savo “klai­
dų” ir nusilenkė prieš Stalino 
“genijų”.

Varga 1949 m. prisipažino 
klaidingai įrodinėjęs, kad po 
karo Amerikos ir kitų šalių ka­
pitalizmas nesugrius, kaip kad 
pranašavo Rusijos komunistų 
vadai. Už savo priešingą parti­
jos vadams nuomonę jisai ga­
vo viešą pabarimą ir buvo pa­
šalintas iš atsakingų vietų so­
vietų mokslo įstaigose.

Antru kartu Varga prisipaži­
no suklydęs pereitą lapkričio 
mėnesį, Ekonominio Instituto 
specialioje mokslinės tarybos 
sesijoje. Jisai rašė, kad esanti 
pasenusi Lenino tezė, jog tarp 
kapitalistinių šalių esąs neiš­
vengiamas karas. Jam rodėsi, 
kad karo tarp kapitalistinių ša­
lių negali būti dėl dviejų prie­
žasčių: viena, nuolatos aštrėja 
priešingumas tarp kapitalizmo 
ir “socializmo”; antra, kapita­
listiniame pasaulyje Jungtinių 
Amerikos valstybių galybė pa­
sidarė tokia didelė, kad nė vie­
na šalis nedrįs joms pasiprie­
šinti ginklu.

Tačiau komunistų partijos 
suvažiavimui Stalinas pateikė 
savo “mokslą”, kuris įrodinėja, 
jog Amerikos “slėgimas” silp­
nesniųjų kapitalistinių šalių 
anksčiau ar vėliau turįs prives­
ti, prie to, kad tos šalys susivie­
nys ir stos į kovą prieš Ameri­
kos kapitalą, gindamos savo

“nepriklausomybę”.
Kai Stalinas paskelbė šitą 

“genialią tiesą”, tai Varga “su­
siprato” galvojęs klaidingai. 
Ekonominio Instituto sesijoje 
jisai pareiškė:

“Aš pripažįstu, kad šituo klausimu 
aš klydau. Draugas Stalinas pateikė 
išsamų pagrindą, kad šio laiko stadi­
joje karas tarp kapitalistinių šalių 
neišvengiamas. Aš manau, kad, jei 
mūsų darbo eigoje mes padarome 
klaidų, tai mūsų pareiga garbingai 
pripažinti jas ir, be to, jų nebekar­
toti.”

Ekonomijos moksluose Stali­
nas yra ignorantas, bet moksli­
ninkai turi jo klausyti, nes ji­
sai yra “neklaidingas”, ir kas 
drįsta tuo paabejoti, tas eina į 
koncentracijos stovyklą. Var­
gas prof. Vargai!

PABŪGO 2,000 RAUDO­
NŲJŲ POLICININKŲ

JAV Aukštoji Komisija Vo­
kietijai praneša, kad per 1952 
metus iš rytinės Vokietijos at­
bėgo į vakarinį Berlyną dau­
giau kaip 2,000 “liaudies mili­
cijos” narių.

Jie bėga dėl “nepakenčiamų 
gyvenimo sąlygų”. Vieni jų gy­
veno kareivinėse, kiti palapinė­
se;. dažnai jiems tekdavo eiti 
mylią kelio, kad galėtų nusi­
prausti.

Aukštoji Komisija spėja, kad 
rytinės Vokietijos “liaudies mi­
licijoje” yra “daugiau kaip 
100,000 vyrų”. Jie yra apmoko­
mi, kaip kareiviai. z

“PEKLIŠKAS DALYKAS”
MASKVOJE

Rojus Mizara sakosi esąs “su­
krėstas” devynių gydytojų “są­
mokslu” prieš sovietų valdžios 
šulų gyvastis, apie kurį nese­
niai pranešė Maskvos radijas, 
ir jisai stengiasi pavaizduoti jo 
baisumą “Laisvės” skaityto- c v

jams. Rašo:
Šito pekliško dalyko, šito niekšiš­

ko sąmokslo baisumą skaitytojas len­
gviau supras, jei mes jam jį “supa­
prastinsime”.

Kaip atrodytų, jei, kitų valstybių 
šnipų papirkti, tūli amerikiniai gy­
dytojai susiorganizuotų į slaptą šai- 
ką ir nusitartų nuodinti mūsų kraš­
to kariuomenės pareigūnus, — aukš­
tuosius karininkus, generolus?

Kaip atrodytų, jei toji šaika nusi­
tartų nuodinti, marinti, sakysime, 
mūsų krašto kabineto narius?

Kaip atrodytų, jei svetimų valsty­
bių papirkti, įsakyti, tūli amerikiniai 
gydytojai susiorganizavę į “mazgą” 
ir nusitartų žudyti kiekvieną žymes­
nį amerikietį, kuris paklius į jų ran­
kas, kuris, sunegalavęs, ateis pas 
juos prašyti jį gydyti?

Tokia gydytojų šaika, svetimų val­
stybių papirkta ir “inspiruota”, da­
bar tapo atidengta Tarybų Sąjungo­
je!

Mizara ima už tikrą tiesą, 
kad sovietu valdžia atidengė to- 
kį “gydytojų šaikos” sąmokslą 
Maskvoje ir kad jie iš tikrųjų 
buvo “svetimų valstybių pa­
pirkti”. Jokių įrodymų jisai ne­
reikalauja. Jam pakanka to, 
kad suimtieji gydytojai “prisi- 

pažinu zvalgybinmkams, kurie 
juos tardė kalėjime, ir kad apie 
jų “sąmokslą” pranešė sovietų 
valdžia.

Palyginkite šitą jo aklą tikė­
jimą Maskvos kaltinimu su jo 
pažiūra į Rosenbergų reikalą. 
Julius ir Ethel Rosenbergai bu­
vo nuteisti viešame teisme, ku­
riame jie turėjo visas galimy­
bes apsiginti, pasisamdę nepri­
klausomus nuo valdžios advo­
katus, naudodamiesi teise atsa­
kinėti arba neatsakinėti į pro­
kuroro klausimus, šaukti pa­
lankius jiems liudininkus, kvo­
sti valdžios liudininkus, peržiū­
rinėti ir patikrinėti dokumen­
tus, ir 1.1. Ir jų kaltės klausimą 
sprendė jury, sudaryta iš 12 pa­
prastų žmonių, o teisėjas tik 
pąskyrė bausmę.

Tačiau, nežiūrint to, kad ju­
ry, po išklausymo ir išnagrinė­
jimo abiejų pusių parodymų, 
vienbalsiai pripažino, jog Ro­
senbergai nusikalto, užsiimda­
mi šnipinėjimu svetimos vals­
tybės (Rusijos) naudai, Miza­
ra ir jo redaguojamoji “Lais­
vė” diena iš dienos kartoja, kad 
jiedu esą “nekalti”!

O štai, kai Maskva paskelbė, 
jog devyni Maskvos gydytojai 
atliko baisią piktadarybę, nu­
nuodydami Ščerbakovą ir žda- 
novą ir kėsindamiesi nugala­
binti eilę kitų valdžios parei­
gūnų, tai Mizara skubinasi ap­
šaukti juos nusikaltusiais! Jisai 
nelaukia nė jų teismo! Išgyve­
nęs Amerikoje daugiau kaip 40 
metų, Mizara neišmoko supras­
ti net tos paprastos taisyklės, 
kad, kol teismas žmogaus ne­
pasmerkė, jisai privalo būti lai­
komas nekaltu.

Tai matote, kaip jisai galvo­
ja. Visa, ką Maskva skelbia,, 
jam yra šventa; o Amerikoje 
net bešališko teismo sprendi­
mai jam nereiškia nieko!

Sąmokslai Rusijoje
Dabar pažvelkime 1 Mizaros 

to “pekliško dalyko” aiškinimą.
Jisai liepia “Laisvės” skaity­

tojams įsivaizduoti, kad “tūli 
amerikiniai gydytojai” sudary­
tų “slaptą šaiką” armijos gene­
rolams arba aukštiems civili­
nės vyriausybės pareigūnams 
nuodyti. Bet argi Mizara nesu­
pranta, kad tai juk būtų pami­
šėlio įsivaizdavimas?

Amerikos gydytojų profesi­
joje nesurasite tokių niekšu, 
kurie sutiktų už pinigą žudyti 
ligonius; jei kartais atsiranda 
toje profesijoje vienas kitas kri­
minalistas, tai iš jų tikrai ne­
susidarys ištisa “šaika”, kuri 
galėtų prieiti prie aukščiausių 
žmonių valdžioje su tikslu juos 
nuodyti.

Tie devyni Maskvos dakta­
rai, kuriuos apkaltino sovietų 
valdžia, yra ne betkokie gydy­
tojai, o specialistai ir profeso­
riai, kurių pacientai buvo 
Kremliaus bosai. Įsivaizduoti, 
kad Amerikoje panašų aukštu­
mą pasiekę daktarai užsiimtų 
savo pacientų žudymu, yra tie­
siog beprotystė.

Antra, kuriam tikslui galėtų

KAIP ŠLEKIS KELIONĖJE PASLYDO
Bremene neteko kelionpinigių, vizos ir dokumentų. — 

Prašo dėdę ir ve! gelbėti, siųsti pinigus
Motiejus šliekis, gyvenąs 

Hendersonville, Pa., savo laiku 
pasiuntė visą reikalingą pagal­
bą Vokietijoje gyvenančiam 
brolio vaikui Broniui sliekini. 
Sunku buvo gauti įvažiavimo 
vizą ir sutvarkyti kitus doku­
mentus, bet galų gale viskas bu­
vo padaryta. Bronius Šliekis iš­
važiavo į Bremeną, kad galėtų 
važiuoti Amerikon, bet ten jis 
visko neteko. Kad ir kiti lietu­
viai žinotų, kokiems kelionėje 
reikia būti atsargiems, spaus­
diname paties Broniaus senam 
dėdei rašytą laišką, štai jo tu­
rinys :

Brangus Dėde.

Tamstos laišką, rašytą gruo­
džio 5 d. gavau ir 20 gruodžio 
gavau 417 DMarkių — tuos 100 
dolerių, kuriuos Tamsta man 
pasiuntei. Tuoj aus išvažiuoti 
negalėjau, nes turėjau laukti 
dar pinigų, kuriuos turėjau 
gaūti už darbą.

Gruodžio 21 susitvarkiau su 
germaniškais dokumentais ir 
sėdau į traukinį link Bremeno, 
iš kurio turėjo laivas išplaukti 
į New Yorką.

Bremene kelionių biure susi? 
pažinau su viena lietuvaite, ku­
ri mane pirmoji užkalbino lie­
tuviškai. Ji pasisakė taip pat 
važiuosianti į USA, pakvietė 
pas save pietų pavalgyti. Aš tik­
rai buvau džiaugsmingas, kad 
galiu po tokio ilgo laiko lietu­
viškai pasikalbėti. Einame kar­
tu į viešbutį, kur ji buvo apsi­
stojusi. Pavalgėme, išgėrėme. 
'Laivas turėjo plaukti rytoj ry­
tą, 7 vai., todėl turėjau laiko. 
O rytą jau neberadau nei savo 
piniginės, nei dokumentų, nei 
šifkartės. Ir ta lietuvaitė jau 
buvo pradingusi. Patelefona­
vau policijai, bet iki šiolei dar 
jos nesurado. Ką gi dabar tu­
rėjau daryli? Taigi pardaviau 
savo keletą daiktų, kad galė­
čiau vėl atgal sugrįžti, atgal į 
Rastatt. Jau 5 dienos kaip ne­
galiu nei kąsnio duonos į bur­
ną paimti, verkiau kaip mažas

Amerikoje tokios piktadarybės 
patarnauti? Ką pasiektų tie, ku­
rie nužudytų vieną arba kitą 
JAV armijos viršininką arba 
prezidento kabineto narį? Kas 
dėl to pasikeistų Amerikos val­
džioje? Kuri “svetima valstybė.” 
galėtų tikėtis šituo keliu ką 
nors laimėti?

žodžiu, tas Mizaros “palygi­
nimas” yra grynas kliedėjimas. 
“Pekliškas dalykas”, kurį pa­
skelbė Maskva, yra visai nega­
limas nei Amerikoje, nei ku­
rioje kitoje demokratinėje ša­
lyje.

Kruvina klikų kova eina Sta­
lino diktatūroje, kuri šituo at­
žvilgiu primena viduramžių 
despotiškas valdžias. O lietu­
viai komunistai liepia tą sužvė­
rėjusią diktatūrą garbinti! 

vaikas. Jei būčiau turėjęs pisto­
letą, tikriausiai būčiau kulką 
pasileidęs, nebenorėjau gyven­
ti. Buvau taip laimingas, kad 
galėsiu pas Tamstą atvažiuoti. 
Skaičiau valandas, sekundes, 
kada galėsiu išvažiuoti iš tos 
Vokietijos. Ir štai kas atsitiko! 
Ir čia Kūčios, Kalėdų šventės. 
O.Dieve brangiausias! Nebesu- 
rasit nelaimingesnio žmogaus, 
kaip kad aš. Nenorėjau patikė­
ti tuo, iš pradžių galvojau, kad 
tai buvo tik sapnas, bet tikrai. 
Ir dabar ką gi galiu, jau esu iš- 
siregistravęs iš Vokietijos, ne­
beturiu savo darbo ir lietuviško 
konsulato čia nėra, kuris galė­
tų man pagelbėti. Porą dienų 
galiu čia išbūti pas savo šeimi­
ninkus, kuriems papasakojau, 
kas man įvyko Bremene. Aš 
jiems pasakiau, kad dabar ra­
šau laišką savo Dėdei, kuris 
man tikrai pagelbės, užtikrinau 
juos.

Ir dabar prašau, Brangus Dė­
de, kuo skubiausiai pinigų. Ne­
žinau, kiek galėsit, ba neturiu 
beveik nieko. Tie pinigai (100 
dolerių), kuriuos Tamsta iš­
siuntei gruodžio 5, man atėjo 
gruodžio 19. Taigi pasiklauski! 
banke, gal būt, galima pinigus 
greičiau pasiųsti. Pagelbėkit 
man, aš prašau, maldauju. Da- 
bar pasiliko man Dievo pagal­
ba ir Tamsta. Aš tikiu Tamsta, 
meldžiu lai Dievas padeda 
Tamstai ir man nelaimingam. 
Nežinau, kodėl Dievas pasiun­
tė man tokią žiaurią bausmę ir 
už ką, ir tą lietuvišką moterį. 
Dar kartą prašau pagelbėkit 
man, aš nebegaliu, o Brangusis 
Dėde! Tai paskutinė viltis, ku­
ri man lieka — tai Tamsta — 
kuo greičiausiai išvažiuoti iš 
čia, iš tos prakeiktos Vokietijos. 
Prašau Dievą, kad galėčiau dar 
sulaukti pinigų iš Tamstos. Gal 
būt, man pagelbės Dievas ir 
Tamsta, mano Dėde. Daugiau 
nebegaliu, širdis verkia.

Tamstos Bronislovas Šliekis.
Mano adresas:

Šliekis Bronius
Postfacli 1000 

Rastatt/Baden.
Dar kartą prašau! Dėl doku­

mentų jau buvau savo polici­
joj Raslatte ir amerikonų kon­
sulate Karlminę. Svarbiausia, 
kad turėčiau pinigų. Kuo grei­
čiausia prašau, maldauju.

Bronius

“NAUJIENAS” SKAITO VISU 
‘SROVIŲ ŽMOX’ŪS: DARBININ- 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI. DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAS­
TUS.

Neskaitęs ‘‘Naujienų” 
—liūdėsi visa diena.

j. VANAGAS

Ir mes kurstėme lietuvybės 
ugnelę Vilniuje

10. (Tęsinys)
Bet ir daugiau talkininkų mes turėjome.
Dailininkas A. Žmuidzinavičius, visuo­

met linksmai nusiteikęs, malonus, leisdavo 
pas save susirinkti. Tai buvo svarbu, nes 
nors mes bombų ir nedirbome, bet ir už 
caro galvą vargu kuris mūsų būtų bent 5 
kapeikas davęs, buvome slapta organizaci­
ja, todėl ne visur galėjome rinktis ir nevisi 
norėjo leisti. Jei jis susirinkime dalyvau­
davo, lai ir savo žodelį tuo ar kitu reikalu 
pasakydavo. Dėl atsargumo rinkdavomės 
ir kitur.

O kam nepadėdavo Felicija Bortkevičie- 
nė? Ar buvo toks mūsų visuomenę liečian­
tis reikalas, kuris jai nebūtų rūpėjęs? Man 
rodosi, kad ji visą savo netrumpą amžių 
tik visuomeniniais reikalais ir tcsisiclojo, 
tarytum savo asmens reikalų ji nebūtų tu­
rėjusi. Kad ir daug kuo ji rūpinosi, bet pa­
žangiosios moksleivijos reikalai jai buvo 
vieni svarbiausiu, todėl nebereikia aiškin­
ti, kodėl ji mumis taip rūpinosi, domėjosi 
mūsų eikla, mums nuolat patardavo, pa­

mokindavo, paragindavo, paskatindavo 
dirbti.

š. m. rugsėjo 1 d. sukanka 80 m. nuo jos 
gimimo. (Mirė 1945 m. rudenį). Pažangio­
ji moksleivija, esanti laisvajame pasauly, 
turėtų tą sukaktį tinkamai paminėti, o ir 
šiaip reikėtų šiais niūriais laikais dažniau 
tokią skaisčią asmenybę prisiminti.

Su Dr. J. Basanavičių artimesniu santv- 
kių neturėjome. Esame organizavę kelias 
ekskursijas į Lietuvių Mokslo Draugiją. Ba­
sanavičius tomis progomis mums visa mie­
lai rodė ir aiškino. Kai išleisdavome savo 
“Rytų Aušrelę”, jam ją nunešdavome.

Padėdavo mums ir studentai, kurie pasi­
keisdami dirbdavo “Lietuvos Žinių” redak­
cijoj: jau minėtasis Elisonas, A. Sugintas, 
V. Vilkaitis, S. Zienius ir kt.

Keistas daiktas ta mūsų atmintis — daž­
nai pamiršti esminį dalyką, o kokią nors 
smulkmeną atsimeni. Ir aš be abejonės bū­
siu pamiršęs kurį nors mūsų geradarį. Sa­
kysim, visai nebeatsimenu mūsų santykių 
su Gabr. Petkevičaite-Bite, o neįsivaizduo­
ju, kad jų nebūtų buvę, nes ji juk buvo to­
kia nuoširdi pažangiojo jaunimo draugė. O, 
žiūrėkite, atsimenu, kad M. Šleževičiui, ve­
dus, kuopa nutarė ta proga jam įteikti do­
vaną, ir kadangi jis buvo didelis rūkorius, 
tai nupirkome visai padorų, kaip mums at­

rodė, sidabrinį portsigarą (cigaretinę). Kai 
mūsų delegacija tą dovaną jam įteikė, jis 
gražiai padėkojo ir pasakė, kad neberūkąs. 
Mes, žinoma, neklausėme, kodėl jis metė 
rūkęs, bet nusprendėme, kad jis bus tai pa­
žadėjęs savo žmonai. Taip turbūt ir buvo, 
ir jis tą savo pažadą pildė iki mirties.

Nepamirštos akimirkos
Anuomet gyvenant Vilniuje ir sukantis 

tarp lietuvių galima buvo daugiau ar ma­
žiau pažinti kuone visus mūsų žymesniuo­
sius asmenis — daug jų gyveno Vilniuje, o 
kiti įvairiomis progomis stengėsi ten lanky­
tis. Todėl ir man teko ne viena įžymybę 
anuomet pamatyti ar net pažinti.

Štai žemaitė. Kokia proga ją pirmą kar­
tą pamačiau, šiandien nebeatsimenu. Apie 
ją jau buvau daug girdėjęs, buvau skaitęs 
turbūt visus jos iki to laiko išleistus kūri­
nius, dėl jos jau ir mano ausys vos vos ne­
buvo nukentėjusios. Mat, kartą žiemos atos­
togų metu, kada vyrai virves suko, o mote­
rys verpė, aš skaičiau jiems Žemaitės “Pa­
veikslus”. Jie visiems labai paliko ir todėl 
klausėsi ausis ištempę. Subruzdimas kilo, 
kai dėdienė išgirdo minint Jėzaus vardą. Ji 
užsipuolė ant manęs, kam aš skaitąs bedie­
višką knygą, viena ranka jau norėjo atimti 
tą knygelę, o antra siekė mano ausies. Be- 
išgelbėjo mane dėdė, sėdėjęs greta manęs.

Jis sudraudė dėdienę. Mano ausis paliko 
nepačiupinėta, o knygelę dėdė vėliau grą­
žino.

Taigi jau žinojau, kas yra Žemaitė, ta­
čiau, kai ją pamačiau, tai buvau labai nu­
stebintas. Ar tai galimas daiktas, kad ta pa­
prasta moteriškė galėtų taip gražiai rašyti? 
Juk tokių pilnas sodžius! Ir kalba kaip vi­
sos žemaitės, tik ta kalba daug vaizdi ilges­
nė, nuoseklesnė, išmintingesnė.

Vėliau ją tekdavo dažnai sutikti ir ge­
riau pažinti. Tai buvo maloni, nuoširdi, 
jaunimą mylinti moteris.

Čia pažinau ir kitą rašytoją — Bitę — 
Petkevičaitę. Tuomet ji dirbo “Lietuvos Ži­
nių” redakcijoj. Jaunystėj ji sirgo kaulų 
džiova ir dėl to paliko kuprota. Ir šiaip ji 
fiziškai buvo labai silpna. Nenorėjai žmo­
gus tikėli, kad štai tokiame menkame kū­
ne galėtų būti tokia didi ir graži siela!

A. Smetona, tada “Vilties” redaktorius, 
banko tarnautojas ir M. Biržiška, taip pat 
banko tarnautojas, pasiliko atmintyje, kaip 
labai darbštūs žmones, nes juos dažnai su­
tikdavau gatve einančius ir skaitančius 
laikraščius.

Dj*. A. Domaševičius, vienas Lietuvos so­
cialdemokratų partijos steigėjų, tebestovi 
akyse kalbantis Lietuvių Mokslo Draugijos 
susirinkime ir kartu šokantis. Mat, jis bu­

vo labai judrus žmogus, net kalbėdamas 
negalėjo ramiai pabūti ir darė visokių ju­
dėsiu.

Prof. A. Janulaitis, tada jaunas advoka­
tas, sukosi apie savo būsiančią žmoną. Mes 
mokiniukai, aišku, kraujo jam dėl to nega­
dinome, bet kai atostogų metu į Vilnių pra­
dėdavo važiuoti studentai, lai mielasis Au­
gustinas tikrai nevieną naktį neramiai mie­
gojo. Žinote, tų studentų buvo visokių 
“zdraicų”! Jie pamatę, kad apie jauną gra­
žią blondinę sukasi jau pagyvenęs vyras 
(Janulaičiui tada buvo apie 35 m. amžiaus) 
sumanydavo jį paerzinti ir “Rūtos” pobū­
viuose kaip bitės lipdavo prie jos, šokdin­
davo, o gal ir pasimatymus skirdavo. Ma­
lėme, kad Janulaičiui tai nepatinka, bet jis 
pozicijų neapleido ir po ilgos kovos laimė­
jo. Janulaitis paliko atminty ir kaip dvira­
čio sporto mėgėjas, nes jį dažnai matyda­
vau važiuojantį dviračiu. Vėliau, jau Šiau­
liuose būdamas, sužinojau, kad Janulaitis 
senas dviratininkas, kad jis jau 1905 m. 
“keldamas revoliuciją” Šiauliuose per vie­
nu naktį dviračiu suspėdavo išmėtyti pro- 
klomacijas plačioj apylinkėj, o žandarai 
manė, kad tai didelio būrio darbas.^Dvira­
tis Janulaitį ilgiau ir nuo žandarų saugojo, 
bet galų gale vis dėlto jis turėjo sprukti į 
užsienį.
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VINCO RASTENIO “NE0-S0C1AUZMAS”
Politikos žurnale “Lietuva” 

(1952 m. Nr. 2) V. Rastenis siū­
lo savo samprotavimus, kaip 
turėtų būti tvarkoma visokia 
nuosavybė išlaisvintoj Lietu­
voj. Autorius visokias nuosavy­
bes skirsto į 1) asemninio nau­
dojimo kilnojamųjų gėrybių 
nuosavybes, 2) gyvenamųjų na­
mų ir įmonių nuosavybes, 3) 
žemės ir žemės ūkio įrengimų 
nuosavybes.

Kalbėdamas apie 1 kategori­
ją (kilnojamąjį turtą), V. Ras­
tenis sako:

“Todėl atrodo, tiksliausia būtų tai­
kyti bendrą dėsnį, kad tu gėrybių 
savininkais pasilieka tie, kurie jas 
turi (mano pabraukta). Išimtis galė­
tų būti tik ta, kad savininkais nepri­
pažįstami žinomai nesąžiningai gėry­
bes įgiję jų turėtojai. Į tokių nesą­
žiningų laikytojų kategoriją turėtų 
būti priskaityti tokie, kurie bus gė­
rybes įgiję piktnaudžiaudami okupa­
cinės valdžios jiems suteiktą galią 
arba pasinaudodami kitų tokios ga­
lios piktnaudžiavimu. Tačiau gėry­
bės, paimamos iš tokių savininkais 
nepripažintų asmenų, neturėtų au­
tomatiškai tapti kieno kito nuosavy­
be. Tokias gėrybes turėtų perimti 
valstybė ir tik nustatyta tvarka 
sąlygomis (mano pabr.) galėtų 
perleisti nuosavybėn paskiriems 
dividams. Tokiais atvejais, kur 
būtų galima nustatyti buvusieji
rybių savininkai, turėtų turėti pir­
mumą (tik pirmumą, o ne teisę! — 
mano pastaba) toms gėrybėms nuo­
savybėn gauti. Asmenims, neteku­
siems savo kilnojamojo turto dėl su­
ėmimo, deportacijos, pasitraukimo iš 
gyvenamosios vietos, svetimos val­
džios veiksmų ar kitų priežasčių, —* 
neturėtų būti suteikta teisė automa­
tiškai atsiimti jiems kadai priklau­
siusius daiktus. Nebent tų daiktų lai­
kytojai geruoju perleistų juos buvu­
siems savininkams”.

bei 
jas 
In­
tai 
gė-

darni, kad tas turtas atitektų asme­
nims, kurie sugebėtų ... Tačiau kiek­
vienu atveju, kur nuosavybės objek­
to vertė bus pakitėjusi (taip bus be­
veik su visomis įmonėmis ir su dau­
guma namų), buvęs savininkas var­
gu ar beturėtų būti privilegijuotas, 
lyginant jį su tais, kurių pačių ne­
bus gyvų, arba su tais, kurie savo 
buvusio turto neberas. Tai būtų lyg 
neapdraustas nuostolis. Išlikusiems į 
teks kurti gyvenimą iš naujo, lyg 
tos kadai turėtos nuosavybės ir visai 
nebūtų buvę.”

Panašiai autorius sprendžia 
ir žemės ūkių likimą.

“Manyčiau, kad pradžioje valsty­
bė turėtų kurį laiką pasilikti žemės 
valdytoja: valstybės organai (vėl tie 
visagalintieji valstybės organai — 
mano pastaba) turėtų teikti nuosa­
vybės teises, kaip pradines, o ne 
kaip buvusių nuosavybės teisių tęsi­
nį... Taigi išlaisvintoje Lietuvoje 
nuosavybės teisės atgaivinimas, at­
rodo, galėtų vykti tokia procedūra: 
1) nuosavybė kilnojamam turtui iš 
principo pasilieka faktinėje padėty­
je; 2) nuosavybė trobesiams, įmo­
nėms ir žemei perskirstoma iš nau­
jo, vengiant nebūtino žmonių per- 
kilnojimo, bet nebesiremiant senąja 
nuosavybės teise.” /
Taip baigia santrauką p. V. 

Rastenis.

lūs turtų dalintojai, kam turtas 
duoti, o kam neduoti. Už turtą, 
kuris tikrumoje valstybei ne­
priklauso, naujieji savininkai 
(buvusieji tikrieji savininkai) 
turės mokėti išpirkimo mokes­
čius.

Mano kuklus patarimas būtų 
tokiems planuotojams nevežti į 
Lietuvą tokių planų, bet taupy­
ti dolerius ir vežti i suvargin- 
tą Lietuvą, kad bent tuo pa­
lengvint umėm jos atsistatymą.

V O 1 -LJSO A-k A i.

KRAMTOMOJI GUMA
veikia svarbiausia
ATMATOM
PAŠALINTI

— O NE
GERAM MAISTUI

susigrupavimo 
pasikeisti ki- 

O p. Rastenis 
amžius lemian-

TeL ofiso VI 2-1581, rez. DR 3-6756
DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 6-8:30 vai. p. p. 

šeštadieniais 1-4 vai. po pietų. 
Trečiadieniais tik susitarus.

Štai kokie “planai” ruošiami 
Brooklyne ar Cbicagoj sėdin­
čių planuotojų, inšsivadavusiai 
Lietuvai. Paimkime kad ir lokį 
pavyzdį. Bolševikams užgrobus 
Lietuvą padoriausias lietuvis 
buvo išmestas ne tik iš savo na­
mų, bet iš savo lovos, į kurią 
atsigulė koks nors bolševikų 
pastumdėlis ar iš Azijos atvež­
tas mongolas. Išsivadavęs lietu­
vis, pagal Rastenio planą, nega­
li automatiškai atgauti savo lo­
vos, nes “nuosavybė kilnoja­
mam turtui iš principo pasilie­
ka aktiškoje padėtyje”. Tačiau, 
jei teisėtasis lovos savininkas 
vislick norėtų savo lovą atgau­
ti, jis turi prašyti, kad valdžia 
nustatytų, ar jo lovos užgrobi- 
kas priklauso prie sąžiningų, ar 
prie nesąžiningų jo turto laiky­
tojų kategorijos. Jei valdžios 
atitinkami organai nuspręs, 
kad jo lovos užgrobikas pri­
klauso prie nesąžiningųjų tur­
to laikytojų kategorijos, tai ta 
lova bus perimta valstybės ži­
nion, o vargšas savininkas tada 
gaus rašyti prašymą (nes su 
valstybe žodžiu sunku susitar­
ti) ir prašyti grąžinti jam jo lo­
vą. Tačiau valstybinė komisija 
jam galės grąžinti jo lovą arba 
negrąžinti, nes pagal Rastcnį, 
buvęs savininkas turi*tik pir­
mumą į buvusį savo turtą, o ne 
teise, c-

Pagal lokius planus numato­
mos žavėtinos sąlygos ne išsi­
vadavusiems piliečiams, bet 
daugybei valstybės biurokratų. 
Kiek komisijų, posėdžių! Kiek 
kelionpinigių ir pinigų už po­
sėdžius! Laimei, kad tokie pla­
nai niekada nebus realizuoti, 
jodomasis turtas bus sutvarky­
tas tokiems planuotojams dar 
tebesėdint Brooklyne... Tai at­
liks palys vietiniai gyventojai 
be atlyginimo ir be valstybės 
biurokratų.

Dar liūdnesni V. Rastenio 
planai su 2 kategorijos —- na­
mais ir įmonėmis — nuosavy-

Perskaičius tekius planus, 
kyla klausimas, ar daug pakei­
timų p. V. Rastenis nori įnešti? 
Tikrumoj — tik vieną — pra­
dėtos visai iš naujo nuosavybės 
menamai gražinimą. Tačiau 
viską atlikti per visagalinčius 
valstybės organus. Jis visai ne­
mini savivaldvbiniu nei kito­
kių organų, o tik centrinės val­
stybės. Ai- jis pagalvojo, koks 
lai milžiniškas ir sunkus dar­
bas, jei jį turėtų atlikti vyriau­
sybės organai.

noma, kaip mūsų ūkininkas 
mylėjo savo gimtąją sodybą? 
Ar tie mūsų nelaimingi broliai, 
bernavę savo pavergėjams ar­
ba Sibire vergaudami ir išlikę 
gyvi, neturi teisės automatiškai 
atgauti savo turteli, kur galėtu 
priglausti savo išvargusią gal­
vą savo gimtojoj žemelėj? Ko­
dėl jie turėtų prašyti valdžios 
malonės savo žemelei atgauti? 
Kas ta valstybė, kuriai ponas 
Rastenis norėtų pavesti dieviš­
kas teises? Juk tai bus kelių 
metų laikotarpio valdžia, laiki­
nojo partinio 
vaisius, galintis 
tais rinkimais.
siūlo pavesti jai
eitis darbus, paneigiant amžius 
nusistovėjusias Vakarų civili­
zacijos nuosavybės teises. Ar 
pasikeitusi valdžia nepanorės 
peržiūrėti tą žemių “dalybą” ir 
vėl prasidės velniava.

Žinoma, valstybės pareiga 
perimti be savininkų likusį tur­
tą, bet ji neturi teisės paneigti 
nieko nekaltų aukų, buvusių 
savininkų teisių. Kas kita, jei 
pats savininkas nenorės imti 
savo turto, o norės gauti kita.

Atrodo, kad p. V. Rastenis 
šiuo planu norėjo sumušti so­
cialistus, siekiančius teisingo 
turtų paskirstymo kontrolės, 
nepaneigiant ribotos nuosavy­
bės teisių. O p. Rastenis panei­
gia bet kokias teises į buvusią 
nuosavybę, siūlo valstybei per­
imti net judomą turtą ir pa­
skiau dalinti savo nuožiūra 
tiems, kurie, jos nuomone, bus 
verti ir kurie sugebės ją iš val­
stybės vėl išsipirkti.

Giliau pažvelgus į tą p. Ras­
tenio “neo-socializmą”, aiškiai 
matyli ne socializmas, bet tota- 
lizmas — ne valdžia piliečiui, 
bet pilietis valdžiai. Centrinės

Ar ponui Rasteniui nėra ži-1 valstybės valdininkai absoliu-

Praeitais metais automobilių 
nelaimėse Illinojaus valstybėje 
žuvo 2',111 asmenų. Tai didžiau­
sias žuvusių skaičius per 11 pa­
starųjų metų. Ekonominių nuos­
tolių šiose nelaimėse padaryta 
daugiau negu $200 milijonų.

e Štai paslaptis, kurią milijonai žmonių su­
rado apie FEEN-A-MINT, moderniąją kram- 
tomą-gumą lengvintoją. Tai štai kodėl FEEN- 
A-MINT'S veikla taip nustabiai skirtinga!

Daktarai sako, kad daugelis KITŲ leng­
vintojų pradeda savąją “plovimo” veiklą per- 
greitai . . . TIESIAI SKILVY, kur maistas yra 
virškinamas. Didelės tokių lengvintojų dozos 
krikdo virškinimą, išplauna maistingą me­
džiagą, reikalingą jūsų sveikatai ir energijai. 
Jūs jaučiatės silpnas, išeikvotas.

Gi švelnus FEEN-A-MINT, jei imamas kaip 
rekomenduojama, veikia svarbiausia žemojoj 
žarnoj, kur jis pašalina daugiausia atmatas, 
bet ne gerą maistą! Jūs išvengiate tos bū­
dingos silpnos, išvargintos ir išeikvotos sa­
vijautos Vartokit FEEN-A-MINT ir jauski­
tės smarkūs ir energingi -—■ pilni gyvybės! 
Įsigykite FEEN-A-MINT! Kaina NEPAKEL­
TA—vis dar 25.c, 50 arba tik 10c.

Tel. Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street

Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir nedėliomis uždaryta. 

Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 WEST 66th PLACE 

Phone: REpublic 7-7868
Ofiso Tek: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS iR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue

THE CHEW

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

Ofiso ir buto tel.: OLympfc 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
5.23U SO. 49th COURT. CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
W-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare, 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49tfe CokfC Cicero
Tel.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1435 S. 49th Ct., Cicero, III.
Kasdien 1—4 vai. ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, III
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ! 
4146 So. Archer Avenue

VaL: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

PAGALIAU: NAUJAS IŠRADIMAS 
KENČIANTIEMS NUO 

REUMATIZMO ir ARTHRITIS 
AMERPOL TABLETS ... Amerpol sustabdo 
pažeidžiantį skausmą tuojau! Greitai pašalina 
skausmą nuo raudojai įdegusių kelių, pirštų, 
rietkaulių, pečių sąnariu, ir skaudančių, ne 
lanksčių raumenų. Pripažjnti įžymių gydytojų 
ir ligoninių. Dėl pagalbos nuo jūs kankinan­
čiu skausmu, neatidėliokite, prisiųskite $4.00— 
už 100 tabletu, iškaitant persiuntimą. Ekono­
miško dydžio, $15.00 už 500 tabletų. THE STAR 
PHARMACAL CO., Dept. L., 957 N. Ashland 
.Ave., Chicago 22, Iii. Bus prisiųsta jums tuoj.

10 ATSAKYMŲ, KODĖL APSIMOKA TAUPYTI

STANDARD FEDERAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

1

2

Atsargos Fondas virš $3,000,000. Turtas $35,000,- 
000.00. Namas, seifai ir visi Įtaisymai priklauso 
STANDARD FEDERAL ir yra pilnai išmokėti. 
Per 44 metus, net karo ir depresijos laikais, vi­
siems buvo išmokėta pagal pareikalavimą.
Turi daugiau negu $10,000,000.00 cash Govern­
ment Bonds. Veteranų paskolų dalimi U. S. val­
džios garantuotų virš $13,000,000.00.
Viršminėti trys atsakymai tikrai rodo, kad STAN­
DARD FEDERAL yra stipriausia finansinė ištai­
ga Amerikoje.
Dabar mokame aukštą dividendą. 1952 melais 
išmokėjome taupytojams beveik $750,000.00 di­
videndų.
Saugiai viską tvarkome ir teisingai p a tardau j aūle 
visuose departamentuose.
Visi direktoriai yra lietuviai.
Depresijos laikais lik STANDARD FEDERAL 
davė paskolas už nuosavybes.
Pasibaigus depresijai, STANDARD FEDERAL iš­
mokėjo visiems taupytojams 2% ekstra dividen­
do. Visoje Amerikoje tatai padarė tiktai 
ST AN DAR D F EDER A L.
Kiekvieno asmeninė sąskaita apdrausta iki 
000.00.

$10,-

Jei pinigai padėti prieš 11-tą menesio dieną, tai 
dendai užskaitomi nuo mėnesio pradžios.

JUSTIN MACKIEWICH
President and Manager

clivi-

1953 METU NAUJOS PREKĖS
Televizijos visų žymiausių išdirbysčių. Kaina 

• nuo $99.95 už 17 colių ir aukščiau
Automatiškas Patefonas, maino patsai visus

rekordus. Grafonola Simfonetta ____  -7................. ' SS9 .95
Su springsu gramofonas .....................-............... - $19-95
T. F. ir A. M. radio ............................ $29-95 ir aukščiau
Piano akordijonai, 120 basų, už ___  $99-95 ir aukščiau

Spinet mažučiai pianai už $299.95 ir aukščiau

PUU.MAN

Jūs rasite pas Budriką iškrautus naujausius rakandus, 
kur buvo matyti parodoje ir visų žymiausių Amerikos išdir- 
bvsčiu ir stilių. 

k*

Rašomos mašinėlės su tikru lietuvišku raidynu. Turi atski­
rai raides—akcentus.

Smith-Corona rašomos mašinėlės po $49-95 ir aukščiau

LENGVI IŠMOKĖJIMAI

Including Federal 
Tax and Warranty

3 lietuviški televizijos inžinieriai ekspertai sutaisys jūsų 
televiziją ar radiją sąžiningai. Patalefonuokite CA 5-7237.

DYKAI DOVANOS. ATSILANKIUSIEMS NEREIKIA PIRKTI 
DYKAI DOVANOS PIRKĖJAMS

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6ę-8; 

Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787
Namų Telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001

DR. G Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro.

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas HEmiock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KIT’ILIET., DAKTARAI
Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skambinti YArds 7-7410

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas
DR. G. J. BYLAITIS 

Vidaus, vaikų, nervų gydytojas 
4038 SO. ARCHER AVENUE 

Valandos: pirm., tree., penkt. nuo 
6:30 iki 8:30. Kitom dienom susitarus

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmiock 4-5849 

Rezidencija HEmiock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4, Antradienį nuo 1-5, Trečiadienį 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. BR. BEINORTUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6656 SO. HALSTED STREET 
(Kampas Marquette Rd. ir Halsted) 

Valandos: Kasdien nuo 7 iki 9, 
o šeštadeniais nuo 3 iki 5.

Ofiso telefonas: WE 6-2811 
Namų telef.: WA 5-2990.

Telefonai: ofiso GRovehiV 6-5399 
rezid. PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2—4.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 ĮVEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmiock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. FL Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

5002 WEST 16th STREET
Vai.: Nuo 5 iki 8 po pietų kasdien, 

o šeštadieniais nuo 2 iki 4 vai.
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
namų: ROckwell 2-2387. Jei neatsi­
liepia, tai CEntral 6-2294.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. telef.: PRospect 6-8184

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
beturi valandų trečiad. ir sekmad,.
Tel. ofiso CL 4-0253, rez. Y A 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4615 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Valandos: 12-3 ir 6:30-8:30 vakaro. 
Trėčiandienį ii’ šeštad. 1-4 vai. p. p.

Rez.’4420 SO. TALMAN AVĖ.

Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS iR CHIRURGAS 

1055 ARCHER AVENUE 
Kampas Archer ir California Ave.
V AL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadieniusT
Ofiso sol.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAuiibe 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED ST. 
Telefonas DAnube 6-1125 

Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

J^TATAUČIAI GYDYTOJ^_

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ. 
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. telef.: Midway 3-2889 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTO JAI

Ofiso Telefonai: Buto
Flllmdre 3-2007 COlumbus 1-6190
DR. K. JABLONSKIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

154 N. Broadway, Melrose Park, Ill.
Valandos: 

6:30-9:00 vai. vak. išskyrus sekmad.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.; kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso TeL: PRospect. 6-3838
Rezid. Tel.: EEpublic 7-9199
GĖovehtll 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrime'
Tel. YArds 7-182?^^^^, 
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v., popiet.
_—..--------- ----------------------- -_____
Dr. Kazimieras
MICHEL gf UH' 

Optometristas - Orthoptistas 
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki­
nius. Išgydo kreivas akis be opera­
cijos. Įdeda netikrą—artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus: Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Geras patarnavimas.

“Kažin ar galės būti priimtas dės­
nis, jog Įmonės, namo mieste ar že­
mės ūkyje buvęs savininkas, — jei 
tik jis ar jo įpėdiniai atsiranda ir 
įrodo savo nuosavybės teises, — au­
tomatiškai jas atgauna ir pradeda jo­
mis naudotis? . . . Suvalstybinti na­
mai bei įmonės laikinai turbūt turės 
likti valstybės globoje. Tačiau ati­
tinkami organai nustatyta tvarka ga-1 
lės ū’ėl valstybės organų malonė, o ! 
ne pareiga — mano pastaba) per-, 
leisti tą turtą išpirktinai (mano 
pabr.) privačiom nuosavybėn, žiūrė-

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki
Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki

4
8 

Trečiadieniais visai neatidaroma.

vai. po
vai. vakaro.

pietų.

WI’ HI’HŪI SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

[f 4192 ARCHER1 AVE., CHICAGO 12

PHONE: Virginia 7-1141

JOS. F. BUDRIKJNC.
3241 SOUTH HALSTED STREET

Tel, Victory 2-9542 ir CAlumet 5-7237

Krautuvė atidara nuo 9 vai. ryto iki 9:30 vakaro pirmadieniais ir 
ketvirtadieniais. Kitais vakarais iki 6 va], vakaro. 

Nedėliomis uždaryta visą dieną.
Pas Budriką Gazo ir Elektros bilos užmokamos be jokių ekstra 

mokesčių. American Express Money Orders.

Budriko Radio Valanda kiekvieno ketvirtadienio vakarą nuo 6:00 
iki 7 vai. vakare iš WHFC radio stoties, 1450 kilocycles.

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. Hi 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ii nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

649G South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG.

5159 So. Damen Avenue
Tel.. PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., tree., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv.

4-7 v. v. Tree., penkt. 6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.

išvažiavusiam draugiu ge­
riausia dovana — NAUJIE­
NOSE paskelbta įdomi ir 
diėhraitį.
šviežia žinia. Užrašyk jisrn i j 

įvairių firmų geriausios kokybės

Televizijos ir Radijo 
Aparatai

DIDELĖ NUOLAIDA 
GARANTIJA, IŠSIMOKĖJIMAI 
iliDfllDfl- 

I.UjTCL£VISIOn 

* Cssdes- service) 
3120S. Halsted - DA-6°3887i 
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—Lietuvių Profesorių Drau­
gijos Amerikoje valdyba nutarė 
savo paskutiniame posėdyje pa­
remti vienkartine auka Vasario 
šešioliktosios gimnaziją Diep- 
holze (V. Vokietijoj).

—Antanas Pocius mirė sausio 
19 d. Chicagoje. Iš Lietuvos at­
vykęs šio amžiaus pačioje pra­
džioje, jis plačiai reiškėsi muzi­
kiniame gyvenime. Vargoninka- 
vo įvairiose vietos parapijose, o 
paskutiniu laiku apie 20 m. bu­
vo Šv. Jurgio parapijos vargo­
nininkas. Yra dirigavęs “Biru­
tės” ir Vyčių chorams, kurį lai­
ką redagavo “Muzikos žinias”, 
turėjo ir savo konservatoriją. 
Buvo Chicagos srities vargoni­
ninkų pirmininkas.

—Povilas Daubaras, Lietuvių 
Tautinių Kapinių vicepreziden­
tas ir Chicagoje žinomas visuo­
menės veikėjas, praeitą savaitę 
su žmona išvažiavo į Floridą, 
kur tikisi praleisti kelias savai­
tes. Chicagoje Daubarai turi ke­
lis. namus.

—Gyd. Algirdas Ramonas, ku­
ris paskutiniuosius dvejus me­
tus studijavo mediciną Muenche- 
no (Vokietijoj) universitete, 
sėkmingai išlaikęs baigiamuosius 
egzaminus, šiomis dienomis su­
grįžo į Chicagą ir atlieka prak­
tiką vienoje ligoninėje.

—žurnalisto J. Cicėno leidžia­
mą knygą “Vilnius tarp audrų” 
užsisakė: V. Šimkus, L. Pač- 
kauskienė, Br. Kliorė ir J. Mi­
lius, sumokėdami po 5 dol. Iki 
sausio 30 d. Chicagoje galima 
užsisakyti šią knygą “Terra” lei­
dykloje ir pas A. Dundulį (2428 
So. Lawndale Ave., Chicago 23, 
Ill., tel. CRawford 7-6710).

—Rašyt. Stasys Tamulaitis, 
tesėdamas ankstyvesnį savo pa­
sižadėjimą būti nuolatiniu Vai­
kų Teatro rėmėju, atsiuntė $10 
pinigų perlaidą ir kartu pasiža­
dėjo remti šio teatro veiklą.

—Jurgis ir Viktorija Jaku­
bauskai, 7019 S. California Ave., 
yra uolūs lietuvių parengimų 
lankytojai ir nuoširdūs Vokie­
tijoj likusių bei šiaip vargan 
patekusių tautiečių šelpėjai. Be 
atsitiktinių ir šalpos organiza­
cijom duodamų aukų, jie nuo­
lat šelpia porą šeimų, (ž.)

—J. Linkuvienė “Baltosios 
Meškas” alaus daryklos direk­
torių nutarimu pakviesta sekre­
toriaus pavaduotoja. Mr. John 
Zost pasamdytas biznio vedėju.

* * *
—Lietuvių Teatro ..parodyti 

sausio 17 d. P. Vaičiūno “Nau­
jieji žmonės” Kanadoje (Toron­
te, Eaton auditorijoje) praėjo 
su dideliu pasisekimu. Buvo pil­
na salė žmonių, kurie džiaugėsi 
šiuo lietuvišku veikalu.

Iš CHICAGOS IK I
APYLINKIŲ |

Sutinka paskelbti
Kohn pranešimą

C. P. Wagner, vadovaująs 
miesto tarybos narys, pareiškė, 
jog jis sutinkąs, kad būtų išti­
sai paskelbtas Kohn raportas.

A. Kohn, buvęs miesto nusi­
kaltimų tyrinėjimo komiteto vy­
riausias tardytojas, paruošė 842 
puslapių pranešimą apie politi­
kų ir gemblerių bei raketierių 
bendrą veiklą Chicago j e. Jame 
suminėta eilė miesto tarybos na­
riu, teisėju ir policininku pa­
vardžių.

Mirė banditų sužeistas/
De Paul universiteto studen­

tas J. Ziemba, sužeistas susišau­
dyme su plėšikais,, mirė ligoni­
nėje. Jam banditai 5 kartus pa­
taikė, kai jis nešėsi $7,000 pini­
gų iš banko čekiams iškeisti sa­
vo tėvo tavernoje 1213 W. 47th 
St. Užpultas plėšikų, Ziemba 
spėjo vieną jų nukauti.

Rastas mokslininkas 
be sąmonės

J. D. Bennett, 5634 Blacksto­
ne, rastas pargriuvęs be sąmo­
nės prie savo namų ir nugaben­
tas i ligoninę.

Jis yra Chicagos universiteto 
tyrimo asistentas auklėjimo 
klausimais, anksčiau buvęs Oli­
vet College, Mich., dekanas. Po­
licija sako, jog mokslininkas ke­
lios savaitės kaip jau sirgo. Grei­
čiausia, bevaikščiodamas gavęs 
ataką ir krisdamas susidaužęs 
kaukolę.

Leonardo da Vinci 
filmas

Sausio 30 d. Chicagos kino 
teatruose bus rodomas filmas iš 
garsiojo viduramžių menininko 
bei mokslininko, genialiojo Leo­
nardo da Vinci gyvenimo. Fil­
mas paruoštas Pictura. Films, 
pasinaudojant Europos ir Ame­
rikos muziejų pagalba; prie pa­
ruošimo prisidėjusios taip Ita­
lijos ir Prancūzijos meno minis­
terijos.

Paskaitos apie 
“pasaulio politiką”

Chicagos universitetas ir Chi­
cagos užsienio santykių taryba 
ruošia 10 sav. kursus, kuriuo­
se bus skaitomos paskaitos apie 
“Pasaulio politiką”. Paskaitos 
bus 2 kart per savaitę klasėmis 
po 30 klausytojų; viena klasė 
bus 116 S. Michigan Ave.

Pažanga 
paralyžiaus tyrinėjime

F. J. Price, vietos “dešimtukų 
maršo” vajaus pirmininkas, pa­
reiškė, jog mokslininkai, remia­
mi March of Dimes surinktų lė­
šų, daro pažangą paralyžiaus li­
gos tyrinėjime, ir nebetoli tas 
laikas, kada ši problema bus iš­
spręsta.

Nuo 1938 m. krašto paraly­
žiaus fondas šios ligos tyrinėji­
mo reikalams yra išleidęs dau­
giau negu 18 milijonų dolerių. 
Dabar daugiau kaip 200 moksli­
ninkų tyrinėja 43 medicinos mo­
kyklose su šia liga susijusius 
klausimus.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ 

PRANEŠIMAI
Dariaus - Girėno vieneto nr. 271 

American Legion susirinkimas bus 
sausio 21 d., 7:30 vai. vakare Da­
riaus-Girėno salėje, 4416 S. Western 
Ave. Narės, malonėkite atvykti ir 
išgirsti, ką mūsų viešnia 4-to dis- 
trikto direktorius Mrs. Agnes Daly 
prabils į mumis. —M. K.

Humboldt Park Lietuvių Politi­
kos Klubo susirinkimas įvyks sau­
sio 21 d.„ svetainėj 3600 W. North 
Ave., 8 vai. vakare. Gerbiami klu- 
biečiai nepamirškite atsilankyti: 
teks apsvarstyti klubo dalykus.

—Anton Lungevicz, rast.

4181-83 ARCHER AVĖ. 
Tel. LAfayette 3-3171 
Brighton Parko Kolonijoje
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Lai Nauji Metai būna pilni malonaus gyveni­
mo su naujom ir patogiom namų reikmenim 
iš Progress Lietuvių Bendrovės Krautuvės!! 
Šį mėnesį čia eina inventory ėmimo stako sumažinimo didis išpar­
davimas. Kainos numažintos nuo 25% iki 50% ant geriausių baldų 
setų, kaurų, pečių, televizijos aparatų, radijų, refrigeratorių, plo­
vyklų, vaikams rakandų ir visų kitų namam reikmenų.

Lengvi išmokėjimai pritaikomi visiems. Lankykitės visi čia.
ERDVIĄ ir PATOGIĄ 
SENIAUSIA

LIETUVIŲ BENDROVĖS

B LIETUVIU 
GYVENIMO

Šachmatai
Pranešu visiems lietuviams 

šachrhatų mėgėjams, gyvenan­
tiems Chicagoje, kad nuo sau­
sio mėn. 23 dienos pradedame 
žaidynes Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St. kiekvieną 
penktadienį 6 vai. vak.

Malonūs Lietuvių Auditorijos 
šeimininkai mielai leido naudo­
tis švariomis ir erdviomis pa­
talpomis.

Kviečiu visus lietuvius šach­
matų mėgėjus minėtomis dieno­
mis atsilankyti pažaisti šachma­
tais. šachm. Sekc. Vadovas

Iš ALB Chicagos
Apygardos veiklos

Amerikos Lietuvių Bendruo­
menės Chicagos Apygardos Val­
dybei savo paskutiniame posėdy 
nutarė sudaryti, be jau veikian­
čių organizacijos ir spaudos - 
informacijos, dar šias komisi­
jas: švietimo, kultūros, sporto 
— jaunimo ir ekonominę.

Komisijų sudėtin bus įtrauk­
tos pačios veikliausios atitinka­
mų sričių jėgos, tų sričių veikė­
jai ir organizacijoms vadovaują 
asmenys.

Komisijų uždavinys bus( ati­
tinkamas veikimo šritis studi­
juoti, skatinti, kordinuoti ir, kur 
įmanoma, jungti bendram dar­
bui PLB globoje.

Švietimo komisiją suorgani­
zuoti pavesta Apyg. V-bos vice- 
pirm., bu v. gimnazijos direkto­
riui, p. Blinstrubui, kultūrinin­
kus (rašytojus, menininkus, te­
atralus) suburti bendram darbui 
apsiėmė pirm. p. Gaučys, su 
sporto ir jaunimo organizacijo­
mis susiriš valdybos sekr. Dr. 
J. Bajerčius, o ekonominę komi­
siją imasi organizuoti valdybos 
iždin. prof. Mackevičius.

Kartu nutarta išplėsti, pri­
traukiant naujų jėgų, ir jau vei­
kiančias organizacijos ir spau­
dos — informacijos komisijas, 
kurių pirmajai vadovauja Dr. 
Bajerčius ir p. P. Grybienė ir 
antrajai — Dr. Gr. Valančius.

G. V.

Perkūniečių 
susirinkimas

Sausio 11 d. Hollywoodo sve­
tainėje Chicagos Lietuvių Spor­
to Klubas Perkūnas turėjo savo 
metinį narių susirinkimą, kuris 
praėjo gana gyvoje nuotaikoje, 
nors ir dalyvaujant gana ne­
gausiam sportininkų būreliui.

Susirinkimą pradėjo klubo pir­
mininkas E. Vengenskas, pa­
kviesdamas jam pirmininkauti 
Vytautą Radį, o sekretoriauti J. 
Mockaitę. Po to, jis kelaiis žo­
džiais nupasakojo klubo sporti­
ninkų bei valdybos nuveiktus 
darbus ir pasidžiaugė, jog klubo 
finansinė padėtis šiuo metu yra 
geresnė negu ji buvo valdybai 
perimant pareigas. Už tai pirmi­
ninkas padėkojo visiems valdy­
bos nariams, ypatingai reikalų 
vedėjui Edv. šulaičiui, už jų 
gražų talkininkavimą.

Apie veiklą atskirose sekcijo­
se padarė pranešimus sekcijų 
vadovai: krepšinio — Riman­
tas Dirvenskis, tinklinio — V. 
Radys, stalo teniso — E. šulai- 
tis. Negalint atvykti futbolo ir 
šachmatų sekcijų vadovams,: apie 
tas sekcijas papasakojo E. Ven­
genskas ir A. Kikilas.

Kadangi senoji klubo valdy­
ba, baigusi savo vienerių metų 
kadenciją, atsistatydino, susirin­
kusieji išsirinko naująją, bet 
bemaž iš tų pačių asmenų, tik 
vietoje E. Vengensko įėjo J. 
Perkūnas. Naujoj on valdybon 
pateko: L. Kriaučiūnas, E. Ba- 
benskaitė, J. Perkūnas, E. šu- 
laitis, A. Kikilas. Tyl.

Dar ne pilnai apsišvietęs, 
Kas NAUJIENŲ nėra lietęs. 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikrą kelią jiems parodys.

—-Dadėlis.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių Reikia Darbininkių

GENERAL OFFICE
GENERAL FILING
RECORD K E E PI N G

ŠALDYTUVŲ KELIAMŲJŲ 
SUNKVEŽIMIŲ OPERATORIŲ 

ŠALDYTUVŲ DARBININKŲ 
DOKŲ PAGELBININKŲ

SULAIKYTOJŲ—CHECKERS

Aukščiausia nuo valandų rata

GEROS DARBO SĄLYGOS 
DIENOMIS IR NAKTIMIS DARBAS 

UŽTENKAMAI VIRŠLAIKIO

Dirbkite naujoj, švarioj dirbtuvėje 
Dirbkite arti savo namų 

Kreipkitės užveizdos raštinėn 
Kasdien nuo 8 ryto iki 4:30 popiet, 

šeštad. nuo 8 ryto iki 12 dieną.
Continental Freezers

OF ILLINOIS, INC.
4220 S. KILDARE

. SEAGRAM
DISTRIBUTORIUS

nori turėti keletą 
lietuviškai kalbančią 

pardavėju

Gera proga ir geros 
pajamos jauniem, 
veržliem asmenim

Rašykite

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St.

Box 3418

HELP WANTED—MALE-FEMALE 1 HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių Reikia Darbininkų ir Darbininkių

MOKINIŲ KIRPĖJŲ
JAUNŲ VYRUKŲ

Geras atlyginimas besimokinant ši naudinga amata
GALIMAS UŽDARBIS VIRŠ $2.00 Į VALANDĄ

PUIKIOS DARBO SĄLYGOS

LIBERALIŠKOS NAUDOS — NUOLAT 
taipgi

AKORDINIAI DARBAI (NUO ŠMOTŲ)

VYRŲ ARBA MOTERŲ
■jV SIUVAMU MAŠINŲ OPERATORIŲ ★ PROSYTOJŲ

* RANKOMIS SIUVĖJŲ
TAIP PAT VYRŲ:

* SIUVIMAS STOCK DARBAS
★ BENDRAS DIRBTUVĖS DARBAS

★ SIUVAMU MAŠINŲ PATAISYMAS
TAIP PAT

★ BENDRAS OFISO DARBAS PRIEINAMAS MOTERIMS

HART SCHAFFNER & MARX
728 WEST JACKSON BLVD.

VYRAI IR MOTERYS 
PRADINIAI IR PATYRUSIEJI 

DARBININKAI
• Siuvamų mašinų operatoriai
• Rankomis adata siuvėjai
• Prosy to j ai

Geras pradžioje uždarbis 
Hospitalizacija, ligoje pašalpa 

Apmokamos šventės ir atostogos 
Pensijos planas

B. KUPPENHEIMER & CO. 
4101 West 18th Street

REIKIA vedusios poros. Virėjos, 
bendram namų darbui ir vyro kie­
mo prižūrėtojo. Tiktai suaugę. 50 
mylių nuo Chicagos. Vyras važiuoja 
biznio vieton kasdien į miestą. Jūs 
gausit atskirą butą; viskas moder­
niška, gera alga. PLaza 2-1000. Mrs. 
Feyerbend.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos 

KRAUTUVĖ nuomai, šalia cocktail 
lounge. Gera dėl Pizza pajų ir res­
toranui. 7161 Sb. Exchange Ave. 
SOuthshore 8-9000. Mr. Girlich.

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių ap­
statytas butas. 2435 W. 46th Street.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI arba lysui Wignam
Hotel Paw Paw, Michigan. Prieina­
ma kaina. Susižinokite su Mrs. 
Pantelis SUnnyside 4-4893

GROSERNė — mėsos krautuvė. 
Kampinėje vietoje. Daro virš $80.00 
per dieną. $1700, išmokėjimais. 

6957 Wentworth.

GROSERNė daranti virš $100.00 į 
dieną. Garu šildymas. Bargenas, iš­
mokėjimais. 5451 Lake Park Ave.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui^ 

MISSOURI 400 akrų moderni gal­
vijų farma. Gerai aptverta. Yra 
vanduo. Užimti tuoj. Highway Re­
alty, Merriam, Kansas. Tel. He- 
2363.

Skaitykite “N-nas”

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia,

We have
Immediate Openings

MEN
23 — 40

For Warehouse Work
S teady Em ploymen t 

Employee benefits included 
Good working conditions

NATIONAL BISCUIT 
COMPANY

9505 So. Prairie
2 ORDERIŲ RINKĖJŲ 

patyrusių

Pradžioje $1.38 į valandą, 
pažengusiems iki $1.48 

po 30 dienų
Turi mokėti skaityti ir rašyti 

angliškai

2 AR 3 VYRU 
DIRBTUVĖS DARBAS 

ir krovimas
Pradžioje $1.23 į valandą,

\ pažengus iki $1.33
po 30 dienų

Malonios darbo sąlygos. Apmoka­
mos atostogos, šventadieniai. Svei­
katos ir gyvybės apdrauda. Pensi­
jos planas.

Kreipkitės:
2006 SO. WESTERN AVE.

PORTERIO reikia tavernoje ir res­
torane. Alga, valgis ir kambarys. 
3051 So. Kedzie Ave. ROckwell 
7-9774.

BATŲ 'SIUVĖJO

Sumanių prie paskirų porų darbo 
Pastovus darbas 
Geras uždarbis.

•M. LARSON
317 WEST MADISON ST.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žeme — Pardavimui

6 KAMBARIŲ mūrinis namas. Fur- 
nasu šildomas. Garažas. Uždaryti 
porčiai. $9,900 arba geriausia pa­
siūla. 2320 W. Altgeld. Savininkas. 
Vakarais, sekmadienį, HUmboldt 
6-4951.

CICERO — 2 butų pirkinys, arti 
56-tos ir 22-tos gat. 5 ir 6 kambariai, 
karštu vandeniu šildomi._ Geros pa­
jamos. $21,900. Svoboda, 4704 Cer- 
mak. OLympic 2-6710.

GERIAUSIAS 2 butų pirkinys, 5-5 
kambariai, arti 26-tos ir Tripp St. 
$10,500; įmokėti $3,000. Svoboda, 
3739 W. 26th St. LAwndale 1-7038.

ORLAND Parke parduodama 7 kam­
barių mūrinė rezidencija, P/2 ake- 
rio žemės, 2 automobilių naujas 
mūrinis garažas. Našlė priversta 
tuojau parduoti. J. KUTRA, 2405 W. 
51st St. Tel. PRospect 6-7238 arba 
REpublic 7-7321.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai iri sunkyežimiaL _

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1952 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

Skaitykite “N-nas”

Attractive sales office near Navy Pier. Hours 9 to 5.
5 days per week. High school graduate considered. 

Excellent salary. Phone:

MR. APPLEYARD, Michigan 2-2452

CLERK - TYPIST

GOOD SALARY 
TO CAPABLE GIRL

Salary commensurate with 
ability

Diversified duties 
in a small office

• CONGENIAL SURROUNDINGS
® VACATION WITH PAY
• 5 DAY WEEK

Phone SUPERIOR 7-8496

FILE CLERK
General office work. Diversified 

duties. Some typing required 
PERMANENT

5 day 40 hour week 
GOOD SALARY 
Other benefits.

You will like working here.
Pleasant congenial office. Work 

near your home and save carfare.

DEARBORN GLASS 
COMPANY

2414 WEST 21st STREET

TYPISTS
Must be experienced. Excellent 

starting salary, opportunity 
for advancement.

Interesting versatile duties
* FREE HOSPITALIZATION
Ą PAID VACATIONS
★ 5 DAY WEEK

THE
CHILDS WORLD

Miss E. Schoppe — Personnel Dept. 
DE 2-7866

STENO-CASHIER
Diversified duties for 

One girl office 
5 day week

Will consider a beginner

Salary commensurate with ability

Apply

100 East Ohio St.
ROOM 532

Superior 7-5874

GENERAL FACTORY 
SHIPPING DEPARTMENT 

CAN PACKERS

(Hand and machine 
operators)

7:00 A. M. to 3:30 P. M.
3:30 P. M. to 12 P. M.

$1.38 per hour to start, plus 
shift premium

63rd St. CTA to Entrance

CONTINENTAL CAN CO. 
6501 West 65th St.

Portsmouth 7-6400 Extention 213

JAUNOS MOTERS 
namų ruošos darbui ir p? gelbėti su 
2 vaikais. Visi naminiai dalykai yra 
elektrikiniai. Geri namai prie malo­
naus būdo šeimos. Savas kambarys 
ir vonia. Priims ir DP, bet ji turi 
mokėti kalbėti angliškai. Anksty­
vesnis patyrimas nėra būtinas. 
Šaukit GLenview 4-3243, collect.

TYPIST NEEDED
Some Dictaphone Transcription 

Dictaphone experience desired, but 
not required. 5 day week. Full time 
employment. Annual Profit Sharing 
Plan. Hospitalization. Congenial 
working conditions. Paid vacations. 
Claud S. Gordon Co. Vlctoiy 2-6525

REIKALINGA vidutinio amžiaus 
moteris šeimininkės pareigoms, ma­
žoje šeimoje. Gera alga, atskiras 
kambarys. Gali būti ir vedusių pora. 
Rašyti: John Rudack, Route 3, Hins­
dale, Ill., arba skambinti vakarais 
HINSDALE 3574 Y 3.

MACHINE OPERATORS 
AND INSPECTORS 

Experience not necessary. 47 hour 
week. Progressive raises.

PRECISE MANUFACTURING CO. 
923 So. Keeler 
NEvada 2-0323

BILLER - TYPIST
for small S. W, Side office 

Permanent position, 5 day week
BODIE - HOOVER

PETROLEUM CORP.
3900 West 38th Street

LAfayette 3-2006

REIKALINGA MOTERIS skirstyti 
senus popierius. 618 W. Taylor St.

WORK NEAR HOME 
SAVE $104 YEAR CARFARE

SWITCHBOARD
OPERATOR

Some typing helpful 
Excellent opportunity

40 hour 5 day week

CALL IN PERSON

E. A. BAUMBACH 
MFG. CO.

1812 SO. KILBOURN 
CRAWFORD 7-4041

GERI UŽDARBIAI
Reguliarus pakėlimas

Patyrimas nėra būtinas

MERGINŲ IR MOTERŲ

18 — 40

Lengvas, švarus dirbtuvės darbas

-fc Apmokamos atostogos ir 
šventadieniai

Ligoninės apdrauda.
Žmonės mėgsta čia dirbti.

Atsineškite savo Social Security 
kortą

ATLAS SPRING CO.
1801 NORTH SPAULDING AVE.

JEIGU JŪS IEŠKOTE 
PASTOVAUS DARBO

Grupinė apdrauda ir hospitali­
zacija, apmokami šventadieniai 
ir atostogos plus pelnu pasida­
linimo planas. Mes turime ke­
letą vietų pakuoto jams, maši­
nistų pagelbininkams, forge 
heaters. Norinčius išlavinsime.

Ateikite ir pasikalbėkite apie 
darbą ir savo ateiti.C 4-

JOSLYN MANUFACTURING 
AND SUPPLY CO.
3700 So. Morgan St.

Are you interested in a permanent 
position with a secure future?

We have several immediate openings 
in the following capacity:

® TYPIST - DICTAPHONE
• KARDEX - FILE CLERK 

(typing desirable)
Experienced, but will consider 

alert beginners; pleasant working 
conditions, diversified duties. 5 day 
week. Liberal employee benefits.

Call or see MR. JARR 
for personal interview

United States Plywood Corp.
900 W. Division. Michigan 2-7600

OFFICE SECRETARY 
February graduate to train for 

responsible position as secretary. 
Good salary. Phone for appointment 

Mr. Don Tompkins 
SEARS Y M C. A.

3210 W. Arthington. NEvada 8-3800

JAUNŲ MOTERŲ
Dirbti laiškų išsiuntinėjimo kam­
baryje. D. P. priimamos. Kreiptis:

ALL STATE MAILERS
705 W. Washington St.

MOTERŲ jaunesnių 60 metų prie 
billing prirengimo ir pakavimo die­
tos maisto. Gera transportacija, li­
goninė. Kreiptis 3411 5th Avė.

CHICAGO DIETETIC SUPPLY 
HOUSE < \

RANKOMIS SUSTATYMUI 
DARBININKŲ

40 valandų savaitė, nuo 7 ryto iki 
3:30 po pietų. Pagrindinis pradžioje 
atlyginimas $1.10 į valandą. Kreiptis 

210 S. DESPLAINES 
trečias aukštas.

PATARNAUTOJA

Patyrusi. Patikima 
Geras atlyginimas. Valgis 

Dienomis ar naktimis 
CHARMET’S RESTAURANT

750 N. Michigan
MOTERŲ siūti bovelnines skal­
biamas sukneles. Aukščiausias ga­

balinio darbo atlyginimas.
AUKŠTAS BONUS

Visos kitos naudos. Pastovus pilno 
laiko darbas. Patyrusios arba ne- 

patyrusios kreipkitės:
3021 NO. PULASKI

REIKALINGA MOTERIS 
prižiūrėti vaikus už kambarį ir 

, maistą. GArden 0904.

I
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